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POZNAN, 10 lipca.

Wszystkie wiadomości, jakie nam dzisiaj zapisać 
przychodzi, odnoszą się prawie wyłącznie do ukazu car
skiego, pozbawiającego port Batumski charakteru tak 
zwanego „wolnego portu.“ Wspominamy nasamprzód, 
że „Praw. Wiestnik“ zamieszcza w téj kwestyi commu
niqué, w którym oświadcza, że mylną jest opinia zagra
nicznych dzienników, jakoby odebranie Batum charakteru 
„wolnego portu“ nadwyrężało traktat berliński, ponieważ 
ustanowienie wolnego portu nastąpiło pod okolicznościami, 
które od tego czasu znpełnój podległy zmianie. Obecne 
stosunki, tak daléj pisze „Praw. Wiestnik“, nietylko są 
uciążliwe dla skarbu państwa ale szkodzą materyalnym 
interesom Batum i jego okolicom. Między innemi znacz
nie ucierpiał przemysł nafciany, co tak dla Transkau- 
kazyi jak i dla zagranicznych konsumentów wielkiego 
jest znaczenia. To tćż rżąd carski mając to wszystko 
na względzie nie mógł nie widzieć, że artykuł 59 ber
lińskiego traktatu podrzędną tylko odgrywa rolę w po- 
mienionym traktacie. Artykuł ten bowiem nie jest re
zultatem porozumienia się wszystkich mocarstw ale tyl
ko dobrowolnem oświadczeniem Rosyi, że Batum chce 
zrobić wolnym portem. Korzyści, które wówczas kon
traktującym mocarstwom chciano nadać, nie mogą teraz 
wchodzić w rachubę, ponieważ po zniesieniu kaukazkie- 
go handlu tranzytowego przestało Batum być miejscem 
głównem dla handlu między Grecyą a Persyą. Istnieje 
fam tylko handel importowy. Tak więc nie ma Rosya 
teraz najmniejszego powodu ponoszenia ofiar na szko
dę wielką wolnego portu. 2e okoliczności dla wolnego 
portu są niepomyślne, tak kończy dziennik rządowy, 
tego dowiodło ośmioletnie doświadczenie ; nie można 
więc wątpić o tern, że absolutną stało się koniecz
nością odebrać Batum charakter „wolnego portu.“ — 
Otóż cyniczne oświadczenie Rosyi na milczenie Europy 
zgadzającćj się po cichu na bułgarską unią. Powtórzyła 
się historya z r. 1870, gdy Rosya przez notę Gorczakowa 
zniweczyła klauzulę traktatu paryzkiego o morzu Czar- 
nem. Ta sama Rosya, która przed kilku jeszcze dniami 
z największem oburzeniem rzucała w „Journal de St. 
Petersbourg“ gromy na bułgarskiego gwałciciela traktatu, 
samowolnie łamie postanowienia § 59 berlióskićj ugody, 
ogłaszającćj Batum jako port wolny. — Rosya pragnie 
widocznie zupełnćj swobody działania a ukaz carski po- 
wyżćj wspomniany jest jednym krokiem zrobionym na
przód w celu wzmocnienia potęgi rosyjskićj na morzu 
Czarnem, zniweczonéj przez wojnę krymską. Batum 
w rękach rosyjskich, to nowe wrota dla napaści na azy- 
atyckie dzielnice Turcy i a zarazem ciosem dla angielskiego 
handlu. — Mimo to, jak dotąd, nie zanosi się bynajmnićj 
na to, ażeby mocarstwa, które podpisały traktat berliń
ski, chciały się upomnieć o jego nadwyrężanie. Nawet 
Anglia, po Turcyi najwięcćj interesowana w téj sprawie, 
chwilowo nic zrobić nie myśli mimo wrzawy, jaką pod
noszą jćj dzienniki. Zniesienie artykułu berlińskiego 
traktatu, tak piszą z Londynu ze źródła dobrze poin
formowanego, w téj formie, jak to zrobiła Rosya, jak naj- 
gorzéj zostało przyjęte w prasie gladstonowskiéj. Łatwo 
to zrozumieć, ponieważ Gladstone jest tego zdania, że 
Rosya ma dla niego szczególne względy ; tymczasem za
miast mu się odwdzięczać występuje Rosya w czasie wal
ki wyborczéj z ukazem, który teraz właśnie może tylko 
popsuć szyki zwolennikom Gladstona. Angielskie poczucie 
narodowe oburza się już na myśl oderwania się Irlandyi. 
Jeżeli więc mąż stanu, którego winują z powodu obawy 
o Irlandyą, takiego doznaje afrontu ze strony mocarstwa, 
o którego łaski od 10 lat bezustannie się dobijał — to 
przyczynić się to z pewnością nie może do podniesienia 
popularności Gladstona. Właśnie punkt honoru w kwe
styi batumskiéj najwięcćj drażni nerwy angielskie. Źe 
materyalne straty nie odgrywają tutaj roli — na to 
zgadza się opinia angielska. Londyńscy politycy, tak da- 
łćj pisze pomieniony korespondent, którzy liczą na zwy-
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Gospodarz posadził swoich gości na słupkach jesio
nowych, poczem postawił przed nimi wszystko co miał. 
A więc chleb czarny i lepki jak ziemia, orzechy, grzyby, 
rzepę pieczoną, kawałki mięsa owczego, mleko kobyle, 
w końcu przyniósł nawet spore naczynie drewniane, w 
którem znajdował się prawdziwy lipiec kowieński, mióc 
znany i wysoko ceniony w całćj Litwie. Już tern jednem 
dowiódł, że z wszystkich jego cnót gościnność była w 
nim największa.

Nasi znajomi więcćj pili niż jedli, co gospodarza 
tak uradowało, że przywoławszy obu starszych synów, 
każdemu z nich szepnął coś na ucho. Chłopcy zaraz wy
biegli, młodszy miał pójść sprosić sąsiadów, starszemu 
zaś kazał z numy wieprzka wyprowadzić, i zabić go 
maczugą sposobem krywojów, by krew z niego me 
ściekła.

Niedługo trwało, a numa zaczęła się napełniać spro
szonymi gośćmi. Ćo chwila podnosiła się mata brzozowa, 
poczem wchodzili sami starsi mężczyźni i do tego bro
daci. Wszyscy mieli długie, płowe włosy, i tak byli do 
gospodarza podobni, że można ich było wziąść za jego 
braci rodzonych Oddawszy pokłon tak bóstwu domowe-

cięztwo Torysów, nie gniewają się wcale na ten zamach 
rosyjki. Mówią oni: Przecież Rosya nie będzie miała 
śmiałości odwoływania się na traktat berliński, jeżeli 
Porta i Bułgarya zaproponują jego zmianę. Istnieje 
wprawdzie protokół z dnia 5 kwietnia. Ale i on wy
chodzi z tego założenia, że traktat berliński jest niena
ruszalny. Jeżeli więc Rosya sama nadwyrężyła ten trak
tat, będzie musiała konsekwentnie zgodzić się także na 
zmianę jego, podjętą z innćj strony.

Tyle korespondent londyński. Naszem zdaniem myli 
on się, sądząc, że za powolność mocarstw Rosya uzna 
unią bułgarską i wyrzecze się swój bułgarskićj polityki.

Rosya nie wyrzecze się z pewnością historycznćj I 
idei caratu i nie porzuci myśli opanowania Bosforu a ! 
tem samem utorowania sobie drogi do morza Śródziem
nego. Rosya uznała obecną chwilę za odpowiednią do 
pomszczenia porażki dyplomatycznśj, jakićj doznała pod
czas ostatniego przesilenia na wschodzie a tem samem 
wprowadziła sprawę wschodnią na niebezpieczne tory.

O dalszym przebiegu wyborów angielskich żadnych 
do tej chwili nie odbieramy wiadomości.

Senat francuzki odrzucił na wczorajszem posiedzeniu 
projekt do prawa żądającego pomnożenia radzców jene- 
ralnych w tych departamentach, których liczba mieszkańców 
wynosi więcćj nad 20 tysięcy. Komisya, którćj przeka
zano projekt co do ogłaszania rewolucyjnych odezw przy
jęła jednomyślnie rezolucyą, która oświadcza, że obecne 
prawodawstwo zupełnie rządowi wystarcza. Dalsze roz
prawy w tćj kwestyi odroczono do października br.

Z Kairu donoszą, że komisarze egipscy, wysłani do 
Sudanu w celu uspokojenia niektórych plemion, nie po
wrócili do Wady Halfa. W Egipcie przypuszczają, że 
naczelnicy powstańców kazali im pościnać głowy. Z te
go powodu wydano dekret, nakazujący wszystkim emi- 
saryuszom rządu zachowywać jak największą ostrożność. 
Plemię Kababiszów otrzymało od rządu egipskiego po
zwolenie zaopatrywania się w Wady Halfa w żywność. 
Natomiast nie pozwolono kupcom egipskim utrzymywać 
stosunków handlowych z Sudanem. Naczelnicy powstań
ców zapatrują się na te stosunki handlowe zupełnie tak 
samo, jak rząd egipski. W Suakimie odbyła się pod 
przewodnictwem Osmana Digmy wielka rada wojenna, 
na którćj uchwalono, że rozpoczęcie handlu z Egiptem 
byłoby zdradą w obec świętćj sprawy proroka. Kilku 
szeików niezadowolonych z tćj uchwały, opuściło obóz 
powstańców. Prezes gabinetu egipskiego Nubar pasza 
zamierza udać się w ciągu lata w podróż po Europie.

W chwili, kiedy to piszemy, odbieramy telegram 
londyński, wedle którego „Times“ omawiając ponownie 
kwestyą batumską sądzi, że jakkolwiek sprawa pomie- 
niona nie jest dość ważną do wywołania większych za- 
wikłań, jednakowoż zaznaczyć należy ten fakt, iż Rosya 
wystąpiła z bezpośrednią prowokacyą przeciwko Anglii, 
która tćż w skutek tego zmienić winna swoją politykę. 
Tą polityką może być tylko swoboda akcyi.

««BKKiiB^aBiEesfiiaaes»^

# Z Litwy a mianowicie z Inflant polskich do
noszą nam:

„U nas coraz gorzćj; parę tygodni temu wydalili 
ze służby rządowćj niewielu urzędników Polaków, jacy 
zostali, między innemi staruszka powszechnie szanowa
nego, który od przeszło pół wieku sprawował różne 
urzęda, a pod koniec był już tylko honorowym sędzią 
pokoju — ale i to zawadzało nowemu gubernatorowi 
księciu Dołgorukiemu z Witebska.

„Za te dobrodziejstwa urządzają wspaniałe przyję
cie i obiad dla w. ks. Włodzimirza. Znaczniejsi obywa
tele otrzymują zaproszenia oraz wezwanie do składki, 
wynoszącćj po 100 rubli od .osoby.“

mu, jak gościom, przed którymi na twarz padali, siadali 
potem na ziemi w przyzwoitem od obcych oddaleniu, a 
chociaż gospodarz każdego ’z osobna zachęcał do jadła, 
jednakowoż żaden z nich, przez szacunek dla dostojnych 
rycerzy;, nie tknął tćj misy. Na zapytania przewodnika, 
odpowiadali zwięźle, spokojnie i poważnie.

Gdy nad płomieniem zaczął się skwarzyć tłusty 
wieprzek, obracany na grubym rożnie z grabiny, którego 
koniec stara niewiasta gęsto wodą oblewała, by się od 
ognia nie zajął, i gdy po chacie rozległ się zapach pie
czonego mięsa, wszystkie oblicza z uśmiechem zwróciły 
się w tę stronę. Nawet zawsze smutny Hermann, dzięki 
lipcowi, który mu bardzo smakował, miał teraz minę 
weselszą i oko mu błyszczało jak ongi, gdy w swojem 
opactwie podejmował piękne damy i walecznych rycerzy. 
Zjawił się nareszcie wieprz z osmaloną skórą przed go
spodarzem, lecz ten ani się go tknął, tylko z uśmiechem 
posunął się ku Melsztyńskiemu, prosząc, by tak dla sie
bie, jak i dla swych towarzyszów powycinał zeń naj
smaczniejsze kawałki. Gdy Spytek prośbie zadość uczy
nił, reszta Litwinów nie mogąc oprzeć się pokusie, dała 
się tym razem do jadła namówić, poczem zrobił się 
gwar, jakiego w numie dotąd nikt nie słyszał. Krowy 
i owce, zdziwione tak niezwykłą między ludźmi wesoło
ścią, zwróciły ku nim głowy i dla dopełnienia harmonii, 
pierwsze zaczęły ryczeć a drugie beczeć. Gospodarz 
przynosił wciąż świeże naczynia z miodem i rycerzom w 
oczy patrząc, usiłował odgadnąć ich życzenia. On tak 
był gościnny, że gdyby tego zażądali, oddałby im bez 
namysłu krew z pod swego serca, a nawet swoją duszę.

Wśród tego tłumu rozochoconego znajdowały się 
jednak istoty, na które nikt uwagi nie zwracał i które 
wciąż milczały. Były to kobiety. Jak prawdziwe nie
wolnice, zasłonięte, z ustami zamkniętemi i mając oczy 
w dół spuszczone, uważały one na każde skinienie swego 
pana, pełniły wszelkie posługi, wyręczały mężczyzn na
wet w takich czynnościach, które wymagały wielkićj 
siły fizycznćj, jak np. wtedy, gdy gospodarz kazał im

Stosunek nierwiecko-rosyjski 
w obec bałkańskiego zawikłania.

Jak się ostatecznie obróci sprawa bałkańskiego za
targu — nie kusimy się naturalnie przesądzać. Bez 
pretensyi naturalnie jakićjbądź nieomylności pod tym 
względem przypuszczamy jako jćj finał, że osta
tecznie stawa nam uporczywie przed oczyma widmo pru- 
sko-rosyjskiego przymierza, którego ofiarą padnie prę- 
dzćj czy późnićj Austrya.

Podobne, być bardzo może, iż mylne horoskopy 
przyszłości nie przeszkadzają przecież dwom rzeczom : 
po pierwsze nie zasypiającćj mimo wszelkich ewolu- 
cyi politycznych rywalizacyi i namiętności p 1 e- 
miennćj, jaka coraz widocznićj, na każdym kroku, 
przy każdćj sposobności odzywa się w obozie obu spo
łeczeństw nawzajem przeciw sobie; p o d r u g i e kolą- 
cćj w oczy prawdzie, jak dalece Rosya, dzięki niedolę- 
ztwu a może i wyraźnie złćj woli swego naczelnego kie
rownictwa politycznego potrafiła strącić samą siebie ze 
stanowiska, jakie zajmowała niegdyś pośród przyjaciół 
czy nieprzyjaciół swych słowiańskich, mianowicie na sa- 
mymże półwyspie bałkańskim.

Taki upadek wpływu, taka względna słabość, jakich 
widowisko tamże przedstawia Rosya, są nawet może wy- 
zywem i pokusą dla wszystkich prób i przedsięwzięć 
szkodliwych interesowi rosyjskiemu.

Nie ma dla przedsiębiorczćj, czynnćj, ambitnćj poli
tyki ponętniejszego widowiska, jak niedołężność i nie
poradność sąsiednich żywiołów.

Taka niedołężność, nieporadność, własną winą wy
wołana słabość, są, jakby choć przykład naszćj własnćj 
ojczyzny dowodzi, niebezpieczniejszymi nieprzyjaciółmi od 
wszystkich wrogów zewnętrznych, których dopiero we
wnętrzne przyczyny tworzą i na scenę wywołują.

Z tego stanowiska na rzeczy patrząc, pokazałoby 
się, że Rosya nie ma gorszych nieprzyjaciół od kiero
wników obecnćj swćj polityki, że przyczyną jćj bankru
ctwa politycznego a nawet i finansowego są ci, którym 
bezkrytycznie swe losy powierzyła a którzy wzrokiem 
swym poza sferę osobistego interesu i znęcania się nad 
Polską nie sięgają.

Na piękne rezultaty ich pracy a raczćj ich bezmyśli 
i nieudolności politycznej zwrócimy jeszcze niżćj uwagę 
a tymczasem przypatrzmy się niektórym szczegółom 
owćj plemiennćj wojny, jaką z sobą poza obrębem poli
tyki prowadzą oba społeczeństwa, tak niemieckie, jak 
rosyjskie.

Czyż do kategoryi ich zaliczyć gniewy i draźliwości 
prusko-niemieckićj prasy z powodu groźnćj postawy Ro
syi w kwestyi bałkańskićj i wschodnićj ?

Prasa ta piorunuje na Rosyą w zelżywy często spo
sób z powodu gróźb rosyjskićj prasy przeciw księciu 

• bułgarskiemu, rozdrażnia o ile możności opinią publiczną 
własnego kraju przeciw Rosyi z powodu odsądzenia Ba- 
tumu od stanowiska wolnego portu, uważając w tem 
czyn złamania zawartych pod gwarancyą europejską sty- 
pulacyi kongresu berlińskiego.

Równocześnie odpowiada na to Rosya w tćj samćj 
chwili nowemi szczegółami polityki germanizacyjnćj w 
prowincyach nadbałtyckich, w postanowieniach nowych 
językowych dla szkół i admińistracyi, w demonstracyj
nych ucztach pożegnawczych dla senatora Kapustina, 
w których uniwersytet dorpacki i jego reprezentacya 
świecą demonstracyjną nieobecnością.

Podróż w. księcia Włodzimirza i jego znanćj w 
całćj Rosyi jako patronki interesu niemieckiego, meklem- 
burgskićj małżonki nie wpływa pod tym względem szcze
gólnie na odmianę losu zagrożonych w swojem istnieniu 
narodowem nad Bałtykiem Niemców.

Nadaremno spłaca dług wdzięczności Niemcom pan 
Kątków, zamieszczając w swych nastajaszczo rosyjskich 
„Moskiewskich Wiedomostiach“ hymny pochwalne na 
cześć Nadbałtyczan.

przewrócić kłodę, co za stół służyła, same ani jadły ani 
piły i w zabawie żadnego nie brały udziału. Spytek 
patrząc na nie z żywem współczuciem, nie mógł wstrzy
mać westchnienia, które mu się z szerokićj piersi wy
rwało. _ Jaka wielka różnica — rzekł sobie w duchu 
— zachodzi między temi pogankami a niewiastami chrze- 
ściańskiemi! Choćby więc nie dla czego innego, to już 
dla tćj jednćj rzeczy, że kobieta została podniesioną do 
ludzkićj godności, cały świat powinien uwierzyć w Chry
stusa !

Gdy tak myślał, dziewczynka przezeń od śmierci 
wybawiona, która dotąd na krok go nie odstąpiła, przy
sunęła się doń jeszcze bliżćj i obie ręce z zaufaniem na 
kolanie mu położywszy, wpatrzyła się w jego piękne 
oblicze. Na jćj* schorzałćj, bladćj twarzyczce malował 
się zachwyt. Bo czyż mogła nie zachwycać się wido
kiem szlachetnego rycerza, który ją od okrótnćj śmierci 
wybawił i przyrzekł jćj nie opuścić ?! A zresztą czy 
choćby w snach swoich widziała kiedy równie piękną 
postać? Jćj otoczenie było na pół dzikie, rodzony oj
ciec chciał ją zabić, matka łzy po nićj nie uroniła, jćj 
bogowie byli okrutni i straszni. Przeciwnie ten jeden 
był piękny i dobry ! ... Do takiego człowieka musiała 
więc przylgnąć całą duszą, musiała go kochać i wielbić!

Kiedy Litwini, trunkiem odurzeni, zaczęli z wiel
kićj radości na dobre krzyczeć i w dłonie klaskać, pod
niosła się mata i do numy wszedł człowiek, tak z twa
rzy jak z ubioru nie podobny do tych, co się tu znajdo
wali. Był on rosły i smukły, jasna broda opadała mu 
po pas, takież włosy, w kędziory skręcone, spływały mu 
na szerokie ramiona, na głowie miał wieniec z nieśmier
telników, na ciele białą suknię wełnianą, która tak kro
jem jak długością i barwą przypominała koszule, wkła
dane w Wilnie poganom przez samego księcia przy 
chrzcie świętym, w ręku trzymał instrument, podobny 
do gęśli. Był to burtunikas, bard litewski, gość mile 
widziany we wszystkich chatach i na wszystkich cmen
tarzyskach, bo jak był w stanie żyjących do boju za-

Mimo to wszystko zmuszony niemieckofilski w. książę 
przemawiać ofieyalnie tylko po rosyjsku, słuchać nadto 
tylko ofieyalnie rosyjskich przemówień.

Czy dolę nadbałtyckiego żywiołu niemieckiego po
prawi może fakt, iż przed kilkunastu dniami niemieckie 
)rotestanckie stowarzyszenie wydało uroczystą odezwę 
ńorącą w obronę przeciw zachciankom i zamachom pra
wosławia ewangelicki kościół w trzech prowincyach nad- 
)altyckich, nie wiemy i nie przypuszczamy.

Jako pośrednią odpowiedź na podobny akt niemie
cko-pro testanckićj opieki uważamy nowe, świeże tamże, 
rosyjskie rozporządzenie, aby baczyć troskliwie na wszel
kie objawy mogące obrażać kościół prawosławny i jaką- 
bądź jego czynność w kraju nadbałtyckim, karać je z 
wszelką surowością, skoro się okażą prawdziwemi.

Podjazdowa taka, ciągła, o plemiennćj niechęci i wi
doczna wojna trwa z obu stron, rozdrażnia się i zaognia 
coraz więcćj. Krupp chce zakładać lejarnią dział i fa
brykę broni w granicach Rosyi; Rosya odpowiada na to 
zamiarem „posługiwania się własnemi tylko fabrykami, 
natymczasem robi wielkie obstalunki we francuzkićj fa
bryce Chameuta.

Dodajmy do tego wojnę celną, dodajmy gniewy „No- 
woje Wremia“ z powodu odsądzenia języka rosyjskiego 
i innych słowiańskich od prawa korzystania z komuni- 
kacyi telegraficznćj, dodajmy trącące jakoby pewnem na
wet współczuciem artykuły „Święta“ o żalach niemie
ckich z powodu opustoszenia wód nadreńskieb, dzięki 
wydalaniom pruskim.

Nie zbywa więc, jak ztąd widać, a moglibyśmy na
szą powyższą mozajkę zbogacić i urozmaicić bardzo li- 
cznemi, innemi jeszcze z tćj samćj dziedziny szczegółami, 
na objawach wzajemnych nienawiści plemiennych w obu 
obozach bez względu na to, co polityka przynieść może.

Że jednakże i polityka, jak na teraz, nie przy
nosi Rosyi wielkich uznań i zysków, dzięki doskonałości 
i sumienności swego kierownictwa naczelnego, jak to już 
wyżćj zauważyliśmy, że na podobne rezultaty rosyjskićj 
polityki i kierownictwa jćj serdeczni sąsiedzi mają oczy 
otwarte, niechaj, jeżeli już nic innego, dowodzi następny 
artykuł organu zajmującego w hierarchii publicystyki nie- 
mieckićj tak znaczące stanowisko jak „Koeinische Zei
tung“ :

„Życie publiczne — mówi nadreński organ w kores- 
pondencyi z Bułgaryi — cierpi tu bardzo z powodu obawy 
zajęcia kraju przez Rosyą. Zajęcie podobne nie znaczy 
już dzisiaj dla Bułgarów wyzwolenia z pod jarzma ture
ckiego.

Z Turkami w tćj chwili jesteśmy w najlepszćj przy
jaźni ; dziś znaczy to rozbicie wszystkich owych skrom
nych zawiązków narodowćj istności państwowćj, zdoby
tych w ciężkich walkach wewnętrznych i zewnętrznych, 
zawiązków krwią ochrzconych.

„Znaczy ono wygnanie księcia Aleksandra, którego 
znakomite przymioty charakteru z wdzięcznością i, po
dziwem są uznawane; zastąpienie księcia przez rosyjskie 
narzędzie, które krajem będzie rządziło, jak rosyjskiem 
jenerał-gubernatorstwem, znaczy nadto burze wojenne, 
które znowu w szerz i wzdłuż ziemię bułgarską spustoszą 
i dobrobyt zniszczą.

„Wprawdzie spodziewają się, że mocarstwa odmó
wią przyzwolenia wkroczenia Rosyan. Bułgarowie zatem, 
pchani więcćj koniecznością, aniżeli rzeczywistą przy
chylnością, zwracają błagające o pomoc spojrzenia ku 
Austryi. widzą w nićj pierwszą swą tarczę i opiekę prze
ciw grożącemu zalewowi rosyjskiemu.

„Rozumują zaś tak, że wielka i samoistna Bułgarya 
będzie dla cesarstwa austriackiego daleko bardzićj upra
gnionym sąsiadem, aniżeli Bułgarya, w którćjby duch 
rosyjski pauował, który jednę rękę wyciąga ku półksię
życowi na meczecie św. Zofii w Carogrodzie, drugą zaś 
wichrzy w górach Bośnii i Hercogowiny. Rząd bułgar
ski bardzo ostrożnie ustępuje z drogi wszelkim powikła
niom, jakich Rosya z nim szuka.“

Otóż obraz usposobień i opinii panujących chwilowo

chęcić, tak umiał także pieśnią bohaterską godnie uczcić 
umarłych.

Ujrzawszy wchodzącego, gospodarz powstał, i z da
leka pokłony przed nim bijąc, powitał go jak męża, 
którego obecność w jego chacie zaszczyt mu przynosiła. 
Bard usiadł naprzeciw Melsztyńskiego, czas jakiś przy
patrywał się uważnie tak jemu, jak Hermanowi, potem 
zjadł co mu dali, wypił spory garnek miodu, przechylił 
w tył głowę, zmrużył oczy, i przy niesfornym ako- 
paniamencie swego instrumentu, zaczął śpiewać głosem 
obszernym i na pół dzikim.

Z początku sławił Kiejstuta za jego bohaterstwo, 
wspaniałomyślność i wytrwałość, wielbił Żmudzinów, że 
do ostatniego tchnienia walczyli z Niemcami w obronie 
swego kraju i świętych bóstw litewskich, opowiadał stra
szne napady hord tatarskich zabierających ludzi w jasyr 
i krwawsze od nich wyprawy rycerzy krzyżowych, po
tem wynosił pod niebiosa niezwyciężone ramię Witolda, 
przed którym drżą wszyscy mocarze ziemi, a na ostatku 
wzniósł hymn pochwalny na cześć poległych Litwinów i 
wielkim głosem tak zakończył.

— Błogo wam bracia, błogo, żeście się przenieśli 
do kraju, gdzie nie będzie Niemiec nad wami pa
nował ! *)

Litwini siedzieli zasłuchani. Nawet kobiety i dzie
ci, przy ognisku stanąwszy, wlepiły w barda wzrok roz
iskrzony, i usty otwartemi chciwie słowa chwytały. Gdy 
skończył, Wszyscy jak byli, jęli krzyczeć i radośnie bić 
w dłonie. Od tych objawów zadowolenia nie uchylili się 
nawet rycerze cbrześciańscy, gdyż poganom chcieli tem 
sprawić przyjemność a gospodarzowi okazać wdzięczność 
za jego gościnność.

Gdy się trochę uciszyło, i bartunikus znużone gar
dło miodem odświeżył, ten i ów prosił go, by znów co 
zaśpiewał. Myślełi że to uczyni, gdyż nic nie odpowie
dziawszy, w tył głowę przechylił, jakby swoje bóstwo o

*) Słowa historyczne.
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w Bułgaryi, obraz wielce ciekawy a niewątpliwie i wierny, 
obraz tem ciekawszy, że pojawiający się w organie od
bierającym oficyalne natchnienia rządu pruskiego, jak to 
rzeczą dobrze wiadomą o „Koelnische Ztg.“

Sens moralny bardzo ztąd charakterystyczny a na- 
dewszystko dla Rosyi, jćj społeczeństwa, jćj opinii pu
blicznej nieskończenie ważny. Rosya przestała być na 
klasycznćj dla siebie widowni bałkańskićj nadzieją, 
zaczyna być i jest już groźbą i obawą. Na taki 
to poziom spadła obecnie emancypacyjna niegdyś tu
taj rola Rosyi.

Nie dziwny w podobnym pojawię fatalizm, czyż nie 
mści się dziwnie na nićj nieudolność jćj kierownictwa 
politycznego a nadewszystko jćj ucisk w Polsce ?

Bądźmy przekonani, że Rosya inna od obecnćj 
względem Polski nie byłaby nigdy gorszą dla Bułgaryi. 
Przedłużenie obecnćj gry politycznćj wewnątrz i zewnątrz, 
wiedzie ją prostą drogą w przepaść polityczną.

Wiadomości urzędowe.
Wyższy radzca rejenoyjny Ge d i k e z Kwidzynia powo

łanym został jako członek do komisyi obwodowśj w Poozda- 
mie i jako następca prezesa rejeneyjnego w przewodniczeniu 
tójże władzy, z tytułem dyrektora sądu administracyjnego.

Radzca sądu ziemiańskiego F r a n z k i z Wrocławia mia
nowany został dyrektorem sądu ziemiańskiego w Brzegu.

Orasiioiiileiicye Dziemh
Berlin, 9 lipca.

(Nowa ordynacya powiatowa dla prowincyi poznańskićj. — Bi
lans handlowy Niemiec za r. 1885. — Wypadek gospodarstwa

krajowego r. 1885. — O wniosku posła Hammersteina.)
(K.) Przy ostatniem czytaniu nowćj ordynacyi po

wiatowej dla Westfalii, oświadczyło kilku deputowanych 
sejmu pruskiego, że projektowana ordynacya wywołała 
u Westfalczyków wielkie niezadowolenie, jeśli nie obu
rzenie na rząd pruski. Zmiany niektóre dawnćj westfal- 
skićj ordynacyi powiatowćj są tak niekorzystue dla au
tonomii gmin, że znaleźli się z wszystkich stronnictw 
mówcy przeciwko projektom rządowym. Większość sej
mowa jednakowoż ze względu na wolę rządu przyjęła 
nową ordynacyą, chociaż przy ostatniem głosowaniu nad 
jednym z kardynalnych paragrafów tejże ordynacyi więk
szość ta tylko z dwóch głosów się składała.

Jeśli prawdą jest krążąca obecnie po gazetach no
wina o układaniu nowćj prowincyalnćj i powiatowćj or
dynacyi dla prowincyi poznańskićj, to już najprzód mo
żna losy nowego tego projektu przewidzieć. Gazety nie
mieckie przyjęły nowinę tę z największym chłodem. 
Cóżby je tćż interesować miała dola naszych polskich 
prowincyi. Jedyna „Freisinnige Zeitung“, organ posła 
Richtera, pisze o planie rządowym co następuje:

„Według doniesień kilku pism przygotowuje się na 
przyszłą sesyą sejmową nowa ordynacya powia
towa i prowincyalnadla prowincyi poznańskićj. 
Łatwo to być może. Nowe ordynacye powiatowe bo
wiem według doświadczenia tak mało uwzględniają po
trzeby prawdziwćj autonomii, że nadają się także dla 
prowincyi, w którćj pewne koła ze względów' narodo
wych wpływ biurokracyi na zarząd gmin za szczególe:« 
potrzebny uważają.“

W kilku słowach scharakteryzował tu dobitnie po- ’ 
seł Richter właściwy cel i dążność nowćj tćj ?rdynacyi. /

W prowincyi, gdzie upaństwowiono n --pełnićj i 
szkołę i nauczycielstwo, dogodnem musi byc 
upaństwowić także i inne prawa gminy, by łańcuch nas 
opasujący nie wskazywał żadnego ogniwa autonomi
cznego.

Nic obecnie publiczność niemiecką nie zajmuje wię- 
cćjniżkwestya przemysłu i handlu nie
mieckiego. Wszędzie odzywają się skargi na cofa
nie się dochodów i na obecną politykę ekonomiczną w 
Niemczech.

Nawet pisma rządowe do pewnego fiasko się przy
znają. Najotwarcićj wypowiedziało to nadreńskie towa
rzystwo przemysłowców w odezwie swćj do ministra 
Böttichera. Mówi ono bowiem bez ogródki co nastę
puje : „Znajdujemy się obecnie, jak to każdy dzień oka
zuje, co do ekonomicznych stosunków w cenach i pro- 
dukcyi na ukośnćj, spadzistćj drodze, a wzniesienie się 
w tćj mierze według wszelkiego prawdopodobieństwa leży 
w dalekićj przyszłości.“

Bilans handlowy wwozu i wywozu w Niemczech 
roku 1885, który w tych dniach statystyczne biuro usta
wiło, rzekomo za faktem tym także przemawia. We
dług publikowanych bowiem cyfr cofnęła się w stosunku 
do roku 1884 wartość wwozu o 316,4 milionów marek, 
wartość zaś wywozu o 344,7 milionów marek. Co naj-

natchnienie prosił. Niedługo jednak siedział w tćj po
stawie. Nagle głowę wyprostował, wziął gęśl, i miasto 
śpiewać, zaczął z nićj dzikie tony dobywać. Zrozumieli 
go słuchacze. Zerwał się najpierw gospodarz, po nim 
inni, wszyscy stanęli w kole, gospodarz w środku, i na 
znak przez niego dany, zaczęli wszyscy to żałośnie za
wodzić, to dziko wykrzykiwać. Trwało to dość długo. 
Potem śpiew ustał, i odtąd jeden po drugim kręcił się 
w miejscu jak wrzeciono, podskakiwał, przyczem obu
rącz bił się po bokach, w końcu to przysiadał, to tupał 
nogami, i dopiero gdy w gęśli ostatni dźwięk się urwał, 
wszyscy jak na komendę w miejscu stanęli. Bardzo byli 
zmęczeni, obfity pot lał im się z czoła. W ich pieśni, 
przypominającćj to wycie szakalów, to ryk burzy na ste
pach, i w ich tańcu niesfornym, który bardzićj był po
dobny do skoków ludzi szalonych, niż do pląsów cywili
zowanego rycerstwa, które na zachodzie nie rozumiało 
tćj zabawy bez współudziału kobiety, widziało się wpływ 
innego świata. Tak jedno jak drugie, musiało chyba 
przyjść na Litwę z tego rozległego państwa Kapczaku, 
które od dawna wywierało potężny wpływ na sąsiadujące 
z niem ludy słowiańskie, a po którem Pietrasz Wi- 
szur dotąd chodził, napróżno szukając śladów sławnego 
wojewody.

Po skończonym tańcu Hermann zwrócił się do swego 
towarzysza i w te słowa przemówił :

— Prawdę powiedział król Salomon, że pod słoń
cem nie ma nic nowego. Wszędzie ludzie, gdy się zgro
madzą, jedzą, piją, śpiewają i tańczą 1 Myślałem, że 
choć w tych puszczach leśnych znajdę co innego, tym
czasem nadzieja znów mnie zawiodła. I niech mi teraz 
kto powie, po co właściwie człowiek żyje, skoro wszędzie 
spotyka nudną jednostajność.

Niemiec, gdy to mówił, miał twarz zasępioną. We
soły uśmiech, co jeszcze przed chwilą uśmiech mu roz
jaśniał, odleciał gdzieś bez wieści, i dawna melancholia 
znów go ogarnęła. A musiała ona być bardzo wielka, 
skoro jćj cały oddany zapomniał, że jeśli czyje życie, to

gorszem jednakowoż być się zdaje, to że nie tylko war
tość wywozu, ale też i ilość cofnęła się i to we wyso
kości 337,767 beczek. Poszczególnie eofnęła się ilość 
wywozu przy cukrze (— 109,082 beczek), zboża (— 43 
tysiące 335 beczek), węglach brunatnych (— 81,935 be
czek), kamieniach użytkowych (— 130,000 beczek), drze
wie (— 50,342 beczek), maszynach (— 11,436 beczek), 
żelazie itd.

Przewyżki wskazuje tylko ilość wywozu piwa (+ 17 
tysięcy 333 beczek), okowity (+ 14,594), melasy (+ 
51,398 beczek), węgli kamiennych (+ 138,694 beczek), 
wina w beczkach, lodu, siana, traw na paszę, koniczyny, 
superfosfatu, torfu, cynku itd.

Równocześnie prawie publikuje „Reichsanzeiger“ wy
padek gospodarki krajowćj państwa niemieckiego za rok 
etatowy 1885 na 1886. Według dat urzędowych wynosi 
deficyt państwowy 17,418,377 marek. Dochody państwa 
nie dopisały obliczeniu kosztów we wysokości 16,109,789 
marek, zwyżka zaś rozchodu wynosi w ogóle 1,308,588 
marek.

Niedobór ten uwidocznił się szczególnie przy cle od 
cukru z buraków. W etacie obliczono dochód z cła tego 
na 38,263,000 mr., wynosi jednakowoż tylko 18,072,743. 
Roku 1883/84 wynosił dochód ten 46 milionów mr., 
a r. 1884/85 mnićj więcćj 327a milionów marek. Nie
domiar ten tłumaczyć trzeba szczególnie zwyższeniem 
premii wywozowych. Tymczasem rząd spodziewa się, że 
nowela prawa cukrowego przyniesie na rok przyszły 
zwyżkę o przynajmnićj 16 milionów marek.

Obok tćj ekonomicznćj troski sprawia rządowi pe
wien kłopot także nowy wróg w własnym obozie, t. j. 
znane żądanie ewangielików, by kościołowi ewangielic- , 
kiemu przyznano większą swobodę. Poszczególne punkta 
domagań tych, które znalazły wymowny wyraz we wnio
sku panów Kleista i Hammersteina już dawnićj wymie
niliśmy. Jakkolwiek tak zwane „pozytywne“ pisma ewan- 
gielickie jeszcze w sposób zbyt stanowczy za wnioskami 
temi przemawiają, zdaje się, że cała sprawa nie tak 
groźny weźmie obrót, jak się z początku zdawać mogło.

Dwie szczególne przyczyny główną tu ’grają rolę. 
Najprzód sami wnioskodawcy nie są ze sobą zgodni. Pod 
wnioskiem stawionym w izbie deputowanych obok barona 
Hammersteina podpisał się także i poseł Rauchhaupt z 
innymi konserwatystami. Tymczasem z publikacyi w pi
smach okazało się jak najwidocznićj, że żądania posła 
Hammersteina a Rauchhaupta bardzo się rozchodzą. 
Ostatni szczególnie zgodzić się nie chce na reformę sto
sunków kościelnych w sposób katolicki, a jak się zdaje, 
ma on za sobą większość wnioskodawców.

Z drugićj strony stawia wielki opór całemu wnio
skowi rząd i tegoż stronnictwo wolno-konserwatywne i 
narodowo-liberalne. Jeśli dodamy do tego, że i stronni
ctwo wolnomyślne na wniosek ten patrzy krzywem okiem, 
to pojąć nie trudno, czemu w izbie poselskićj zdołano 
po kilka razy usunąć wniosek ten nawet z porządku 
dziennego. Obok tego występują wszystkie dzienniki 
rządowe przeciw wnioskowi w jak najwięcćj stanowczy 
sposób, a wiadomo, że liczba konserwatywnych pism w 
rodzaju „Berliner Politische Nachrichten“, „Norddeutsche 
Allgemeine Zeitung“, „Post“ i „Deutsches Tageblatt“ 
przewyższa niesłychanie liczbę pism, redagowanych w 
duchu Hammersteina, Stöckera, pastora Engla itd.

Przy tej sposobności mimo całej sympatyi do wnio
sku „pozytywnych“, pominąć nie możemy milczeniem 
charakterystycznego w swój mierze faktu. Otóż „Kreuz 
Ztg.“, która przy sprawach polskich tylko pochwały 
miała dla rządu i prasy rządowćj, która w tym wzglę
dzie nawet była jawną grzesznicą, naraz, gdzie jej cho- I 
dzi o własną skórę, występuje jak najostrzćj przeciw ; 
„rządowćj prasie, gadzinom“ itd. Redaktor pisma ..Ber- i 
liner Politische Nachrichten“, Schweineburg, za swój ar M 
tykuł przeciw wnioskowi został nawet przez p. Hammer- J 
Steina w organie tegoż oskarżony, „że jest może jeszcze ; 
nie nsturalizowanym żydem“ !

Może chciał p. Hammerstein tem samem spowodo
wać wydalenie p. Schweineburga. Pan Schweineburg 
nie jest jednakowoż jedynym, który pochodzi z austryac- 
kićj żydowskićj familii a służy rządowi pruskiemu. Ró
wnym sposobem mógłby np. pan Hammerstein wystąpić 
przeciw p. Pindterowi, Juliuszowi Katzowi itd. itd.

Wiedeń, 8 lipca. 
(Obecna sytuaeya.)

(rs.) Dzienniki półurzędowe, z „Fremdenblattem“ 
na czele, stanowczo zaprzeczają twierdzeniu korespon
denta wiedeńskiego „Nowćj Reformy“, jakoby stanowisko 
ministra Dunajewskiego było zachwiane. Zresztą kores
pondent „N. Reformy“ tego wprost nie twierdził, utrzy
mywał tylko, że p. Dunajewski dziś już hr. Taaffemu 
nie tak jest niezbędny, jak nim był do niedawna, kiedy 
jedynym był mówcą w gabinecie a wspólnie z hr. Taaffem 
nadawał cały kierunek gabinetowi.

Ale i tego zapatrywania rzeczonego korespondenta 
podzielać nie możemy; dopóki bowiem hr. Taaffe zechce 
się opierać przeważnie na prawicy, p. Dunajewski w ga-

jego, nie było ani jednostajne, ani nudne. Spytek, aby 
go rozerwać, rzekł:

— Po co człek żyje, pytacie ? Aby się wsławić lub 
żeby zemstę nasycić!

Na te słowa Hermann porwał się ze swego sie
dzenia.

— Dobrzeście powiedzieli, rycerzu! — żywo za
wołał. — Skoro byłem już możnym i sławnym, niech 
więc teraz zemstą moją duszę pokrzepię! Czas w drogę ! 
Jedźmy 1

Gdy na to wezwanie wszyscy się podnieśli, gospo
darz wnioskując z tego, że obcy goście chcą go opuścić, 
jął ich zaklinać na wszystkie świętości, by tego nie czy
nili. Jemu tak dobrze było z nimi i tak im był rad, 
że bał się ich utracić. Daremne jednak były jego pro
śby. Rycerzy pędził obowiązek, o którym na chwilę 
zapomnieli. Przypatrując się ludziom i zwyczajom nie
znanym w ich krajach, nie spostrzegli, że południe mi
nęło, należało więc bezzwłocznie wyruszyć, by przed 
nocą dostać się na dobrą drogę. /Długa jeszcze chwila 
upłynęła, nim Litwini zgodzili się na odjazd lackich go
ści. Stanęło wreszcie na tem, że przez puszczę sam 
burtunikas ich przeprowadzi i że na drogę przyjmą od 
gospodarza sporą owcę, którą tenże kazał zaraz zabić. 
A że w owych czasach żadne odwiedziny nie mogły obyć 
się bez wzajemnych upominków, przeto Spytek, mający 
na ten cel zawsze różne rzeczy na swych wozach, kazał 
wyjąć postaw sukna szarego, krótki miecz i szyszak i 
tem gospodarza obdarował.

Wielką była radość w numie z tych iście książę
cych podarunków, to też lubo noc się rozsiadła, Litwini 
miód popijając, długo jeszcze rozmawiali o obcych ryce
rzach, a gdy zaczęli zastanawiać się nad ich okazałością, 
bogactwem i potęgą, niejednemu z nich przyszło na myśl, 
że prawdopodobnie Bóg lacki musi być bardzo mocny, 
skoro zmógł w Wilnie bogi litewskie i skoro ci, co weń 
wierzą, zawsze są syci, wspaniale wyglądają i nad świa
tem panują!... (C. d. n.)

binecie jest prawie niezbędny; a słusznie zapewne scha
rakteryzował sytuacyyą jeden z przywódzców lewicy, po
seł Plener, gdy w obec wyborców swoich izby handlowćj 
w Chebie wypowiedział słowa, które zacytowałem w li
ście przedostatnim, mianowicie, że hr. Taaffe powołuje 
do gabinetu kilku mężów bez przeszłości politycznćj, ale 
za pośrednictwem p. Dunajewskiego chce zachować sto
sunek z prawicą. Dotychczas trzech jest jeszcze mini
strów w gabinecie, którzy reprezentują ten kierunek, 
mianowicie p. Dunajewski, dr. Prażak i hr. Falkenhayn, 
a żadnego z nich pewno nie trudnićj zastąpić jak p. Du
najewskiego.

Abstrahujemy w tćj chwili od zdolności finansowych 
dzisiejszego ministra skarbu; ale wątpimy, aby właśnie 
pod względem politycznym ktokolwiek w interesie rządu 
dzisiejszego był potrafił tyle zdziałać co p. Dunajewski, 
który w najtrudniejszych momentach umiał utrzymać 
większość po stronie rządu.

Galicya bezwątpienia nie bardzo dobrze wychodziła 
na bezwzględnćj uległości Koła polskiego dla rządu, 
które było ofiarą poniesioną w interesie systemu Taaffe- 
Dunajewski i system ten dotychczas utrzymało. Nie po
sądzamy hr. Taaffego o to, iżby p. Dunajewskiemu, który 
magna pars fuit w tćj uległości Koła chciał się 
okazać wdzięcznym i dla tego zatrzymał go w gabinecie ; 
ale hr. Taaffe mimo Gautsche i Bacquehemy bez prawicy 
rządzić nie może, a dla tego p. Dunajewski i nadal jest 
niezbędnym.

Zresztą minister skarbu posiada też w wysokim sto
pniu zaufanie monarchy, który widzi, że finanse austrya- 
ckie przy „gospodarstwie polskiem“ znacznie się popra
wiły ; więc i z tćj przyczyny dymisyi jego chyba w ta
kim razie spodziewać się należy, jeżeli rzeczywiście sam 
p. Dunajewski jćj zechce. Antypatya tutejszego Jockey 
klubu, czyli raczej sfer arystokratycznych, o którćj mówi 
korespondent „N. Reformy“, p. Dunajewskiemu chyba i 
na przyszłość nie zaszkodzi, jeżeli nie zaszkodziła do
tychczas ; bo przecież mylnie zupełnie przypuszcza ko
respondent, iż antypatya ta datuje się od niedawna. — 
Wiadomo powszechnie, że pewni członkowie feudalnćj 
arystokracyi czeskićj pretendowali do portfelu ministra 
skarbu właśnie wtedy, gdy się dostał p. Dunajewskiemu; 
i n d e i r a e, a intryga z tćj strony pewno nigdy nie 
ustala, chociaż chwilowo przycichła.

Czy p. Dunajewskiego nie zniechęcą do stanowiska 
jego ostatnie zajścia nie bardzo przyjemne w kwestyi 
odnowienia ugody z Węgrami i połączonćj z nią sprawy 
cła od nafty, o tćm przesądzać nie chcemy. Zrozumie
libyśmy to tćm bardzićj, że p. Dunajewski bądź co bądź 
powiedzieć sobie musi, iż do trudnćj sytuacyi, w którćj 
w obec rządu węgierskiego stanął gabinet tutejszy, on 
sam się też przyczynił. Dotychczas jednakże nie obja
wił minister skarbu zamiaru opuszczenia swego stanowiska, 
a wszelkie pogłoski o zachwianiu się stanowiska jego za 
nieuzasadnione uważać należy.

Z iluzyi, jakie widocznie robili sobie niektórzy przy- 
wódzcy klubu niemiecko-austryackiego, iluzyi przywróce
nia „zjednoczonćj lewicy“, którćj wyraz jeszcze dali po
słowie Sturm i Plener, dotychczas właściwie już grun
townie powinni byli się wyleczyć. Mianowicie zachowa
nie się organu klubu niemieckiego „Deutsche Zeitung“ 
powinno ich było pouczyć, że w klubie tym o zlaniu się 
z lewicą zjednoczoną ani myślą.

Sądzimy też, iż niedługo wyleczą się ci sami posło
wie z iluzyi, jakoby powołanie do gabinetu ministrów pp. 
Gautscha i Bacquehema inaugurowało inny system rzą
dzenia. Może być, że w tćj lub owćj kwestyi rząd w 
obei • : jüGiCù’.. ' -valnego okaże się względniejszym, 

. o zmianie systemu nie ma mowy, dla tego, że w 
ogóle mowy być nie może Czasy wyłączc* ;o panowania 
żywiołu niemieckiego w Austryi minęły bezpowrotnie; 
przekonywają się o tem ministrowie Gautsch i Bacquehem 
tak samo, jak ich poprzednicy, których przecież lewica 
nawet pierwotnie do swoich zaliczała.

Dowiaduję się, że poseł Jasiński ma być mianowany 
prezydentem sądu krajowego w Krakowie. Miejmy na
dzieję, że fortunne pod każdym względem posunięcie p. 
Zborowskiego na prezesa wyższego sądu krajowego w 
Krakowie, a tak samo godnego ze wszech miar p. Ja
sińskiego zainauguruje nową epokę w sądownictwie gali- 
cyjskiem.

Świeże zajście w Brzeżanach, o którćm może do
niesie obszernićj lwowski wasz korespondent, jaskrawe 
znów rzuca światło na zgniłe stosunki tamtejsze.

Smutkiem też napełnić muszą każdego Polaka po
wtarzane ciągle nie tylko przez nienawistną prasę nie
miecką, lecz i przez organa poniekąd urzędowe, jak np. 
izby handlowe, skargi na procedurę sądową w Galicyi. 
Obowiązkiem prasy krajowćj i wdzięcznem dla nićj po
lem działania byłoby karcić stosunki te jak najsurowićj. 
Prawda, że nie winny temu wyłącznie żywioły miej
scowe, lecz ogólne wady organizacyi sądowćj w Austryi, 
a posłom polskim przyznać trzeba, że oni jedni może 
stanowczo domagają się reorganizacyi sądownictwa aa- 
stryackiego, gdy tymczasem kilku adwokatów, którzy z 
dzisiejszego systemu największe ciągną zyski, wszelkićj 
reorganizacyi bierny — otwarcie występować obawiają 
się — stawiają opór.

Dopóki jednakże reorganizacya ogólna nie nastąpi, 
powinny się poprawić stosunki w Galicyi, których winą 
może po części jest brak sprężystości u osób, które do
tychczas stały a po części jeszcze stoją na czele sądo
wnictwa w Galicyi. Z tćj to właśnie przyczyny wlewają 
ostatnie zmiany w osobach u nas otuchę, iż one zainau
gurują zmianę, że tak powiemy, w systemie, a przynaj
mnićj w praktyce sądowćj.

NIEMCY.

* Berlin, 9 lipca. (— W sprawie przyszłćj se- 
syi parlamentarnćj —) piszą „Berliner Politische Nach
richten“, że sfery rządowe dotąd ani nie zastanawiały 
się nad tem wcale, aby zwołać jesienną sesyą parlamen
tu i przedłożyć jćj nowy projekt opodatkowania okowity, 
jak to donosiły niektóre pisma. Chwilowo zaprzestanie 
rada związkowa dalszych swych obrad i odroczy się na 
czas dłuższy. Jeżeli nie zajdą jakie nadzwyczajne oko
liczności, jak to miało miejsce w r. 1883, parlament nie 
będzie zwołanym przed listopadem.

(— Ks. rejent bawarski —) zamierzał, jak donosi 
„Kölnische Zeitung z pewnego źródła, złożyć w najbliż
szym czasie wizytę cesarzowi Wilhelmowi. Zamiaru te
go jednakowoż zaniechał ze względu na stan zdrowia ce
sarza, który jest zupełnie zadowalniającym wprawdzie, 
ale cesarz potrzebuje w czasie kuracyi u wód zupełnego 
spokoju.

Z tego też powodu wizytę u cesarza odłożył książę 
rejent na czas późniejszy, a tymczasem cesarz Wilhelm 
jadąc z Ems do Gasteinu przez Bawaryą wstąpi prawdo
podobnie do Monachium, gdzie przyjmować go będzie 
książę rejent.

Prasa katolicka bawarska nie przestaje napadać na 
ministerstwo Lutza i stara się je zdyskredytować zu
pełnie.

(— Wystawa powszechna w Paryżu —) ma się od
być jak wiadomo w roku 1889. „Magdeburger Ztg.“ do- 
wiaduje się, że rząd niemiecki nie myśli dać ani grosza 
subwencyi przemysłowcom niemieckim, którzyby chcieli 
obesłać ową wystawę.

Dopóki istnieje we Francyi ustawa dotycząca szpie- 
gostwa, nie można się spodziewać ze strony Niemiec 
ani nawet moralnego poparcia paryskiego rządu.

(— Z Lipska donoszą —) że w dniu 7 b. m. are- 
sztowano tam pięciu socyalistów za rozszerzanie pism 
socyalistycznych. Przy rewizyi odbytych w ich mieszka
niach znaleziono kilka skrzyń z zakazanemi pismami 
socyalistycznemi i obłożono je aresztem.

H 0 LA N D Y A.
* (— W zeszłą niedzielę —) socyalni demokraci 

wywołali sceny takie, w obec których — jak powiada 
„Kölnische Zeitung — niknie wszystko, na co się so- 
cyalna demokracya w zaburzeniach i zamącaniu spokoju 
publicznego zdobyła.

Domela Nieuwenhuis wygłosić miał w „parku ludo
wym“ wykład o „zdradzie i zdrajcach stanu“, kilkuset 
zauszników przybyło po niego na dworzec i w pochodzie 
tryumfalnym towarzyszyli mu przez miasto; w „Heeren- 
straat“ tłum się zatrzymał i spowodował tym sposobem 
zaporę w komunikacyi ; a gdy wezwaniu do rozejścia się 
bezzwłocznego nie uczyniono zadość, a Domela Nieuwen
huis prośbę policyi, aby ludzi swoich do spokoju napom
niał odrzucił, wtedy konstablerzy, nie mogąc sobie ina- 
czćj poradzić, uciekli się do broni i po pewnym czasie 
rozproszyli oporne tłumy.

Na odczyt zebrała się niepomierna liczba słuchaczy 
i słuchaczek; Domela Nieuwenhuis, skazany ostatniemi 
czasy na rok więzienia, starał się przedstawić obecnym 
jako męczennik sprawę ludu i wzywał ich do wszelkich 
usiłowań, aby liczba socyalnych demokratów, gdy z wię
zienia powróci, była podwójną lub nawet potrójną. Za
ledwie dziesięć minut mówił w tym duchu, gdy naraz 
w parku przed lokalem zebrania padł strzał rewolwero
wy, socyalista Geel, stanąwszy w ukryciu za drzewem 
przypadł do inspektora policyjnego Storka i nie namy
ślając się długo, wymierzył w głowę jego sześcionabojowy 
rewolwer ; inspektor uszedł szczęśliwie śmierci, dość 
wcześnie jeszcze w bok się skłoniwszy. Geela natych
miast aresztowano, lubo z niemałemi trudnościami, po
nieważ zausznicy jego silny stawili opór, przyczem jeden 
z nich ostre w głowę otrzymał cięcie pałaszem.

Ufając w przewagę liczebną, zgromadzeni nie chcieli 
z miejsca ustąpić, a konstablerzy wreszcie, chcąc ich 
rozpędzić, rzucili się na nich z dobytemi pałaszami. 
Przestrach i przerażenie, jakie okoliczność ta w sali wy
wołała, opisać się nie da.

Popłoch powstał ogromny — wszystko do bezładnćj 
rzuciło się ucieczki, mężczyźni, którym w końcu odwagi 
zabrakło, kobiety z niemowlętami u piersi — wszyscy 
garnęli się skwapliwie do wyjścia. Krzesła, stoły, ławy, 
poręcze i okna w mgnieniu oka były potrzaskane i zni
szczone, a dopiero po długićj chwili udało się przewo
dniczącemu van der Stadtsowi, który głosem donośnym 
do spokoju nawoływał, przywrócić nieco ład i po
rządek.

Nieuwenhuis mowę swą potem wygłosił do końca, 
a gdy wśród grzmiących okrzyków zadowolenia mównicę 
opuścił, wystąpiła z tłumu jedna z „obywatelek“ i wrę
czyła mu wieniec laurowy, który następnie do chorągwi 
związkowćj przypięła.

Dokonawszy dzieła swego w Amsterdamie wichrzy
ciel udał się na dworzec, a w ślad za nim podążył tłum 
nieprzeliczony, tą rażą wszakże w przynależnym spokoju; 
wieczorem dnia tego wystąpił z mową w Haag, gdzie go 
także liczne tłumy powitały na dworcu. Do zaburzeń 
takich, któreby wkroczenia władzy policyjnćj wymagały, 
nie przyszło.

„Koeln. Ztg.“ poczytuje za znak równie ważny jak 
smutny, że nawet w obozie liberalnym odzywają się 
głosy krytykujące niekorzystnie ukaranie Nieuwenhuis’a 
i krępujące tem samćm ręce władzy w obec socyalisty
cznych zawichrzeó.

F R A N C Y A.
* Paryż, 9 lipca. (— f Kardynał arcybiskup Gui- 

bert —) o którego śmierci donoszą z Paryża, od dość 
dawna nawiedzony chorobą, w ostatnich dniach zaniemógł 
bardzo ciężko, co jednakże nie przeszkadzało mu stawać 
otwarcie w obronie domu Orleanów, w których wydale
nie aż do ostatnićj chwili nie wierzył. Panujące obecnie 
republikańskie stronnictwo i gabinet Freycineta śmierć 
kardynała uwolniła od wielkiego, wpływowego przeci
wnika, a choć koadiutor Guiberta w jego wstępował śla
dy, to jednak niedorówna mu nigdy znaczeniem i powa
gą. Józef Hipolit Guibert, z południowćj Francyi rodem 
(ur. się dnia 13 grudnia 1802 w Aix, dep. ujścia rodań- 
skiego), rozpoczął studya swoje teologiczne w kongrega
cji księży misyonarzy Niepokalanego poczęcia w Marsy
lii, a po ukończeniu ich został w Rzymie wikaryuszem 
jeneralnym i przełożonym seminaryum w Ajaccio.

Rozporządzeniem królewskiem z dnia 30-go lipca 
1842 został Guibert biskupem w Viviers, r. 1854 ar
cybiskupem w Tours, a po czternastu latach funkcyi 
swoich arcypasterskich d. 19 lipca 1871 powołanym zo
stał mocą rozporządzenia Thiersa, ówczesnćj głowy rządu 
do archikatedry paryskićj, w miejsce zmarłego arcybi
skupa Darboy’ego.

Pod koniec r. 1873, a więc po dwóch przeszło la
tach pobytu w stolicy, Guibert otrzymał godność kardy
nalską, a w połowie r. 1875 przydanym mu został jako 
koadjutor z prawem przyszłego następstwa Richard, da
wniejszy biskup w Belley.

Kardynał arcybiskup Guibert odznaczał’ się gorliwo
ścią w sprawach politycznych i kościelnych, a gorący 
swój patryotyzm zamanifestował także przy funda- 
cyi kościoła Sacré loeur na Montmartre, którą podjął 
w intencyi pokuty. za błędy narodu, poprawy i na
wrócenia.

W sprawie wyższćj nauki w wszechnicach zmarły 
dostojnik niepośledńią odegrał rolę. Główne dzieła Gui
berta stanowią listy pasterskie, które się ukazały w zbio- 
rowem wydaniu i listy, które w kwestyach czasowych 
pisywać był zwykł do ministrów, a w których z swego 
punktu widzenia wyjaśniać się starał sytuacyą swoim 
przeciwnikom.

HISZPANIA.
* Madryt, 4 lipca. (— Obrady Kortezów —) 

wczoraj się zakończyły. O godzinie pół do 10 wieczorem 
przyjęto 233 głosami przeciwko 58 odpowiedź na mowę 
tronową.

Posiedzenie wczorajsze było bardzo interesujące. 
Canovas, Castelar, Ascarate, Salmeron i Sagasta wytę
żyli ostatnie swoje siły, albowiem chodziło ich zdaniem 
o wojnę domową lub pokój. Gwar i zgiełk był chwilami



s
tak silny, że odgłosu dzwonka przewodniczącego nie 
można było dosłyszeć. Canovas oświadczył, że jego 
zdaniem republikanie stoją po za obrębem prawa. Sa
gasta natomiast względem republikanów bardzo poje
dnawczy przybrał charakter i czynił im jak największe 
ustępstwa oświadczając, że nowele w ustawie gwarancyj 
néj zawarte, mają być urzeczywistnione tak, jak tego żądał 
Salmeron.

Samo się przez się rozumie, iż Sagasta nie mógł 
się posunąć do ustępstw takich, któreby stronnictwo 
konserwatywne zobowięzywały i z słuszną przezornością 
nie powtórzył oświadczenia, danego ostatniemig czasy, 
¿e — skoroby naród w sposób jawny i niedwuznaczny 
rzeczypospolitćj zapragnął — on uzna jćj prawa i opie
rać się im nie będzie.

Progresiści — republikanie mogli już teraz maskę 
odsłonić, gdyż ich celem było rozpowszechnić w kraju 
przekonanie, iż rząd nie chciał pokojowego załatwienia 
sporu pomiędzy współzawodniczącemi z sobą prądami 
monarchicznym a republikańskim, i że rewolucyą gwał
tem wywoływał.

Przywódzca ich Salmeron oświadczył więc w izbie 
głosem donośnym : „Kraj cały za świadka pozywamy, 
geście drogi pokoju sobie nie życzyli ! A więc za na
stępstwa, któreście spowodowali, wy sami odpowiadać 
będziecie!“

W dalszym ciągu swego przemówienia zapowiedział 
izbie, że stronnictwo jego „prawu rokoszu“ nada znacze
nie i powagę.

Na to wypowiedzenie wojny odrzekł Sagasta w spo
sób cięty i dobitny, że tych, którzy jeszcze w chwili 
obeenéj, gdy Hiszpania większych wolności i swobody 
zażywa niż którykolwiek naród, sztandar rokoszu zaty
kają, nazwać inaezéj nie można jak — zabójcami ojczy
zny! Niechaj tylko wystąpią — a rząd z pewnością 
należytą im da odprawę.

Polityczna więc sytuacya pozostała taką samą, jaką 
była przed obradami nad mową tronową, kraj wszakże 
nie da się uwieść manewrom zorylistów, gdyż w żadnćj 
formie rządu nie może się większych niż obecnie swobód 
spodziewać.

Rząd Sagasty czynił wszystko, aby zapobiedz wy
buchowi rewolucyi, odpowiedzialność więc wszelka spada 
jedynie na głowy republikańskie.

Ostatsale telegramy,
(Z biura Wolffa.)

Paryż, 9 lipca wieczorem. W końcu posiedzenia 
dzisiejszego^izby deputowanych, jeden z słuchaczów wy
strzelił z rewolweru, a następnie rozrzucił pewną ilość 
świstków papieru po sali posiedzeń. Aresztowany bez
zwłocznie zeznał, iż mierzył po nad głowę marszałka i 
że tym sposobem pragnął tylko na siebie zwrócić uwa
gę a równocześnie na nędzę, w jakićj się znajduje. Utrzy
mują, iż sprawca cierpi na obłęd.

Bazylea, 5 lipca. Pociąg wyruszający o godzinie 
10 wieczorem z Chaussi de Fonds do Biel wykoleił się 
w całym pędzie pomiędzy Convers a Renan. Lokomo
tywa wryła się w ziemię, wagony piętrząc się w jedną 
bezładną złożyły się grupę. Z 55 pasażerów znajdują
cych się w pociągu, 3 okaleczało ciężko a 8 lżejsze po
niosło uszkodzenia.

Wiadomości z uniwersytetów i wyższych 
zakładów naukowych.

7 Od akademickiego stowarzyszenia „Ognisko" 
ui Wiedniu dochodzi nas następująca:

ODEZWA
do kolegów akademików Polaków. 

Wydział polskiego akademickiego stowarzyszenia „Ogni
sko w Wiedniu zawiadamia wszystkich Kolegów akademików 
Polaków, mająoych zamiar przybyć w przyszłym 1886/7 roku 
akademickim na studya do Wiednia, a nieobeznanych z miej- 
scowemi stosunkami, iż od dnia 1 października rb. począwszy, 
będzie funkeyonował komitet, złożony z członków „Ogni
ska“, w celu pomagania przybywającym przy poszukiwaniu ta
nich pomieszkać, wskazywania niedrogich restauracyi, udziela- 
nut informacyi przy zapisie itd. — Interesowani w tśj sprawie 
Koledzy zechcą się zgłaszać dc lokalu „Ogniska“, L e d e r e r- 
“0 12 (Stadt obok placu „Am Hot“) do kolegi dyżurnego w 
godzinach pomiędzy 8 - 9 z rana codziennie.

Za wydział:
^•Leśniak, wiceprezes B. Hordliczka, sekretarz.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE i POTOCZNE

POZNAŃ, 10 lipca.

— * Wa fundusz żelazny subwencyonowanla tea 
'lru polskiego w Poznaniu złożyli:

Kółko sobotnie (rata 174) mr. 3.
Władysław aa używanie niemczyzny fen. 10. 
Razem dziś złożono mr. 3 fen. 10.
Przypominamy usilnie o funduszu żelaznym. Z wó 

yotychczas nic nas nie doszło. Czyż nie ma tam ai 
duszy, któraby nie pragnęła istnienia sceny? - 

miesięcznej raty od nikogo też nie odebraliśmy, co z ża
leffl zapisujemy.
dtrzymaj* wysylld dzieci na czas wakacyjn

Od p. A. J. z Chomęcio mr. 3.
P 0 1 k i 1 Trzemeszna jako odpowiedź na odezwę k(

teta żydowsko-niemieckiego mr 2.
Razem z poprzedniemi złożono mr. 826 fen. 63.

jeszcze o datki, mamy bowiem deficyt
.. m(irek, który pokryć należy.

Sv, Dzj8 przyszły znów trzy zgłoszenia o dziewozęta — wj 
ł amy je jeszcze dziś; razem zatem wysłaliśmy 517 dzieci. 

dzi(>n~ *, Wiadomości, jakie odbieramy o dzieciach i o 
ścia * . cyjeych brzmią dobrze. Wszędzie, eo z przyjemne
PlBanZ,aPkS!’jem^’ st(!8Ują si? dobrodziejki i dobrodzieje do przi 
»iet/0Vnf?rmacU- a wi?° dzieci używają dość świeżego p« 
ListvZa . 8''? ’ uozil- Pokarm otrzymują zdrowy i śwież’
^iejów 1601 peln0 S:i wdzięczności dla dobrodziejek i dobri
Powrót dzieci cztery tylko wypadki zaszły, gdzie dziei 
ie * a teg0’ żo pomieszczono je bardzo niestosowni
Banio • ano lm c'epłego pokarmu lub bardzo szozupły i wre 
my .?lzywano do „pasionki“ lub do ciągłych posług. Żałuj« 
tych A.- - °ztery wyPadki sasaiy a wynikły dla tego, że albo 
Me na ,8Caoh niezrozuniiano znaczenia kolonii feryjnych alb 
^Ohan-an° Sobie praoy odczytania przesłanych infbrmacyi. Przt 
ikamy Jeateśmy> ze więcśj z takiemi wypadkami się nie sp<
»Dr?^,res-zoie Pr08imy jeszcze tych, którzy nam nie donieś 

yC1U n’cl1 dzieci’ aby raczyli nas o tern zawis

dyCL ~~ * Ćwierćroczne walne zebranie Towarzystwa młc 
dnia i Przetnysłowców odbędzie się w przyszły poniedziałe 
Poczat i m' w lokalu Towarzystwa przemysłowego u p. Knolli 
^¡enri Punktualnifr o godzinie 8% wieczorem. Na porządk 
drugi,8Prawozdanie zatządu z czynności Towarzystwa z 
Cis ® ? cwierćrocze rb. Szanownych członków uprasza się usi

S.y 8I? licznie a punktualnie na to zebranie stawili, 
la t a j“mieniamy zarazem, że Towarzystwo urządza zabaw 
niewaj w niedzielę dnia 25 lipca w ogrodzie strzeleckim, pc 
■nyślnip°8ta‘?.ia majówka skutkiem niepogody nie wypadła pc

• Bliższe szczegóły będą późniśj ogłoszone.
, —. * n Zarząd.
«Hi dy W£ł(j|’• Kapuściński wyjechał dzisiaj na kilka tygc

— * W sprawie tutejszego bractwa strzeleckiego 
pisze „Posener Ztg.“ co następuje:

„Rozszerzona _ po mieście wiadomość, jakoby magistrat, 
któremu przysługuje prawo potwierdzania wybranych na wal- 
nóm zebraniu bractwa strzeleckiego członków zarządu, nie po
twierdził wyboru dokonanego w dDiu 31 maja r. b., ale raczej 
nakazał zarządowi nowe zwołać walne zebranie i wybrać na 
niem do zarządu czterech Niemców i czterech Polaków — nie 
potwierdza się wedle zasiągniętych przez nas informacyi. Nie 
chodzi tśż w ogóle o członków zarządu — składa on się, jak 
wiadomo, tylko z obu przewodniczących — ale o nowo wybra
ną, z 8 członków składającą się radę nadzorczą i kasyera. Z 8 
wybranych «¡złonków rady nadzorczej należy 6 do polskiśj a 2 
do niemieckiśj narodowości; kasyerem jest również Polak. W 
statucie bractwa nie ma nigdzie wzmianki co do tego, do jakićj 
narodowości lub wyznania mają należeć zarządzające niem 
organa.

„Przeciw odbytemu w dniu 31 maja wyborowi rady nad
zorczej i kasyera zaprotestowała pewna część członków bra
ctwa u magistratu, który nakazał zbadać, czy odbyte w dniu 
31 maja br. walue zebranie pod kierownictwem delegata magi
strackiego, radzcy miejskiego Rumpa, odpowiadało wszystkim 
przepisom statutu bractwa. Jak z kompetentnój donoszą nam 
strony, nie było mowy o bezpośrednićm zaczepieniu wyboru 
przez magistrat, ani o zawezwaniu przezeń zarządu bractwa do 
zwołania nowego walnego zebrania i podjęcia nowego wyboru. 
Rokowania w tym względzie pomiędzy magistratem a zarządem 
bractwa nie są dotąd ukończone.

„Co się tyczy samego walnego zebrania w dniu 31 maja 
br., to donoszą nam, że gdyby niemieccy członkowie byli się 
licznie stawili, nie byłoby im trudno korzystnego dla siebie 
osięgnąć rezultatu. Klęskę Niemców należy przypisać jedynie 
tej okoliczności, że z góry dali za wygraną.“

. . ~ * Zwracamy uwagę na ogłoszenie zamieszczone w 
dzisiejszym numerze „Dziennika“ p. R. Leporowskiego, który 
fabrykę swoją znacznie powiększoną przeniósł do nowo zbudo
wanego zakładu fabrycznego za miastem, a mianowicie lejarnią 
dzwonów, jedyną w ręku rodaka. Wiele kościołów naszych 
zaopatrzonych już zostało dzwonami tejże lejami. W sąsiedz
twie naszem przy Podgórnśj ulicy jest zawsze na składzie 
wielki wybór różnych dzwonów.

— * Z urzędu stanu cywilnego. Od 3 do 9 lipca 
wywieszono w tutejszym urzędzie stanu 7 zapowiedzi i zawarto 
lo związków małżeńskich. Urodziło się w tym czasie 47 dzieci, 
między niemi 27 chłopców i 20 dziewcząt. Umarło 36 osób i 
to 15 dorosłych a 21 dzieci, z których najmłodsze miało dwa 
tygodnie.

— * Połów jesiotrów w Warcie przy moście Chwali- 
szewskim jest w tym roku bardzo pomyślnym. Dotąd schwy
tano ich 40, wczoraj znowu dwa dość wielkich rozmiarów.

— * Ślub. Dnia 6 lipca w Inowrocławiu pobłogosławio
nym został związek małżeński pomiędzy p. E m i 1 e m Wi
tuskim, kupcem z Inowrocławia, a panną Wandą Kry- 
szewską, córką ś. p. Antoniego Kryszewskiego z Inowro
cławia.

— .* Zarobkowanie żydów. Urzędowe doniesienie ra
dzcy ziemiańskiego z Rastenburga w Wschodnich Brusach, 
ogłosziine przez dzienniki, najlepszym pewno będzie dowodem 
na to, jak żydzi nie przebierają w środkach, aby tylko dojść 
do pieniędzy. Pomieniony, radzca ziemiański ogłasza co na
stępuje :

„Poniżej wymienione osoby przybywały z Buenos, Ayres 
i Montevideo (południowa Ameryka), zaopatrzone nieraz we fał
szowane legityma«jye, z dobrym zapasem pieniędzy, do Europy, 
a mianowicie do Niemczech, aby młode dziewczęta pod 
jakimbądź pozorem wywabić do południowej Ameryki, gdzie je 
następnie w publicznych domach umieszczano.

1) Israel Kloper, rodem z Bukowiny. Zaopatrzony 
w rozmaite dokumenta.

2) L e i b G r e i f z Drohobycza w Galicyi. Jeździ pod 
nazwiskiem Startha. (Uwięziony w Bordeaux we Francyi.)

3) Józef Katz z Żurawicy w Galicyi; ma na zawo
łanie austryackie, włoskie, brazylijskie i tureckie legitymaeye.

4) Maurycy Keiffer z Kołomyi w Galicyi.
5| Łazarz Goldenburg z Rosyi. Ma angielskie 

i tureckie legitymaeye.
6) Karól Rok z Czerniowiec w Galicyi.
7) Jakób Salamowicz z Rumenii.
8) Jan Sallowichz Bukaresztu w Rumenii. Chwi

lowo przebywa wraz ze siostrą swą Matyldą w Europie i łowi 
dziewczęta. Siedział przed 3 laty w Bordeaux w więzieniu — 
skazany za brzydki swój proceder.

9) Maurycy Goldberg ze Lwowa, posiada naj
rozmaitsze papiery legitymacyjne.

10) Jakób Goldstein z Galicyi. Podróżuje niby 
to w interesach handlowych, lecz rzeczywistym celem jego po
dróży jest łowienie dziewczyn, które późnićj w Buenos Ayres 
do domów nierządnych sprzedaje. W tym samym celu podró
żuje żona jego R e b e k a, której dwie siostry mieszkają we 
Lwowie i tam dziewozęta werbują. Jedna z tych imości zowie 
się Eune Stark, druga Ettel Seidenwurmi mie
szkają we Lwowie przy ulioy Owocowej nr. 8.

11) Maurycy Schoener z Galicyi.
12) Łazarz Schwarz, przybywa co 3 lub 4 mie

siące do Europy; w styczniu był w Mylhuzie. Jeździ pod fał- 
szywem nazwiskiem Prim.

13) Dawid Stein z Carogrodu.
. 14) Józef Goldfeld z Rosyi — trudni się swem 

rzemiosłem od 1872 roku. Zwykle ma angielski paszport 
z Kalkuty.

15) Nanun Terniawski z Rosyi.
16) Piotr i Anna Auster z Rumelii.
Najczęściej przewożą zbrodniarze oi ofiary swoje do por

tów w Marsylii, Bordeaux, Hawru, Southampton, Liwerpolu, 
Londynu, Antwerpii, czasem też do Hamburga i Bremerhafen. 
Miejscem ich niecnego polowania są Austrya, Węgry, Galicya, 
Niemcy i Szwajcarya.“

W końcu wzywa pan landrat rastenborski wszystkie urzędy 
policyjne, żeby baczne zwróciły oko na haniebne szachry ży
dowskie z dziewczętami chrześciańskiemi.

. * Kejencya opolska nakazała, aby na odbyć się
maJ*łcyon urzędowych konferencyach nauczycielskich rozbierany 
był w tym roku temat: „W j a ki s p o s ó b winni nau
czyć lele prawo o karaniu w szkole według 
b r z 5? '.e n i a rozporządzenia wykonywać?“ 
n piśmie przesłanem do inspektorów powiatowych wyjaśnia 
rejeneya, iż d<, stawienia powyższego tematu dały powód 1 i - 
c z n e przekroczenia prawa o karaniu dzieci, jakich się nau
czyciele w ostatnim czasie dopuścili.

W przeważnie polskim obwodzie rejencyjnym opol 
skim są przy wielu szkołach ustanowieni nauczyciele nie zna
jący polskiego języka, nie będący więc tóż zdolni objaśnić pol
skim dzieciom w ojczystym ich języku niemieckiej nauki. Na
stępstwem tego zupełnie naturalnem, że nauka niemiecka idz:e 
dzieciom tępo, z czego się nauczyciel niecierpliwiąc, do trzciny 
się ucieka. A dręczony niepokojem o popadnięcie w niełaskę 
u rządu, zapomina, iż prawo o karaniu ma pewne granice. 
Objaw ten dla dzieci polskich nader smutny, dopóty będzie się 
powtarzał, dopóki rząd systemu tak dziś jeszcze zaostrzonego, 
a sprzeciwiającego się zasadom pedagogiki, ignorującego zupeł
nie ojczysty dzieci język, nie zarzuci.

Wszakże urzędujący dziś jeszcze inspektor powiatowy Fr. 
Pollack powiada jak to „Allgemeine deutsche Lchrerzei- 
tung“ w roczniku tegorocznym na str. 128 wydrukowała: „In der 
f r e m d e n Sprache redet meist das Gedachtniss, in der M u t- 
te rs p r ache die S e e 1 e.“ (W obcym języku mówi pa
mięć aw ojczystym dusza.) Torturowana pamięć za 
wodzi, czemuż nie pozwolić duszy mówić?

Ż tego cośmy powiedzieli wyświeca się 'czego potrzeba, 
aby rozbiór tematu o karach cielesnych w szkole przyniósł po
żądane owoce.

— * W sprawie procesu o krzywoprzysięstwo przeciw 
czeladnikom stolarskim Bobkiewiozowi i Witko- 
k i e m u w Berlinie, wytoczonego im z powodu zeznania zło
żonego w procesie o sponiewieranie szpiega policyjnego 
Ihring-Mahlowa, zaprzestano dalszego śledztwa; a obaj 
oskarżeni zostali puszczeni na wolność. Oskarżenie oparte było 
bowiem na tym jednym momencie, iż Bobkiewicz miał się sam 
kilkakrotnie chwalić, iż w dniu 2 lutego rb. doskonale okładał 
polieyanta kryminalnego Ihringa. W śledztwie zarzadzonem 
przeciw Bobkiewiozowi zeznał Witkowski i inne jeszcze s'wiadek, 
iż oskarżony znajdował się podczas poniewierania Ihringa w zu
pełnie przeciwnój części sali. Prokuratorya przyjęła więo, że 
obaj świadkowie złożyli fałszywe świadectwo, i że Bobkiewicz 
ich do tego nakłonił. Na przypuszczenie to nie było jednakże 
dowodu.

Z procesu tego winni jednakowoż Bobkiewicz i 
Witkowski wynieść naukę, iż P o 1 a k o m nie godzi się 
mfęszać do cudzych spraw. I nawet z ciekawości nie powinni 
uozęszczać na zebrania socyalistów. Zostawmy tę smutną za 
bawkę innym, a my szukajmy w pracy i oszczędności 
pomocy!

— * Ślub. W kościele OO. Dominikanów w Krakowie 
odbył się w dniu 7 bm. ślub córki p. Stefana Muczkow- 
skiego, Kaźmiry, z p. dr. Józefem Madeyskim, 
starszym lekarzem wojskowym w Wiedniu. Związek małżeński 
pobłogosławił spowinowacony z rodziną Muczkowskich poseł 
ks. dr. S t a b 1 e w s k i.

— * W Krzeszowicach w kościele miejscowym odbył

się akt zaślubin hr. Anny Potockiej, córki śp. Adama i 
Katarzyny z hr. Branickioh, zhr. Ksawerym Branickim, 
synem śp. Konstantego.

— * P. Zofia Kowalewska, wykładająca matematykę 
w uniwersytecie w Stokholmie, z okazyi pobytu w Paryżu była 
przyjmowana w dniu 28 czerwca rb. przez Institut de France 
(akademią nauk. Prezes La Graviere, sędziwy Favó i inni skła
dali hołd uczonej polskiej, która podobno ma być wybrana na 
członka rzeczonego instytutu.

— * Znany filolog profesor Nagajewski miano
wany został honorowym członkiem akademii Humberta we 
Włoszech.

— * Polacy w Brazylii. Korespondent jednego z 
pism galicyjskich, zaznacza, iż prezydent prowincyi brazylijskiój 
Barany p. Ä. d’Escragnolle Taunau, otacza nader przyjazną o- 
pieką kolonistów polskich i niektórym miejscowościom nadaje 
nazwy pamiątkowe polskie, jak Nowa Polonia, Joan Sobieski 
itp. W tójże prowincyi znajduje się kolonia, zamieszkała przez 
10,000 włościan polskich, przeważnie wychodźców w Galioyi. 
Polacy w Brazylii uczuwają jednak brak prawdziwie ukształco- 
nych księży i zdolnych nauczycieli. Wspomina także korespon
dent o młodym 16-letnim skrzypku Tadeuszu Szulcu, synu 
kupca z Poznania. Młody wirtuoz produkował się przed nastę
pcą tronu i na koszt cesarski został umieszczony w konserwa- 
toryum w Rio-Janeiro.

-■ * Ks. Bismarck ważył się w tym roku jak zwykle, 
po przybyciu swem do Kissingen. Kanclerz niemiecki waży 
208 funtów, w przeszłym roku ważył tylko 205. W r. 1879 
ważył kanclerz 247 funtów. Od czasu kuracyi Schweningcra 
stracił kanclerz na wadze 40 funtów.

, — ’ Kalendarz. — Jutro w niedzielę dnia 11 lipca
Piusa papieża i męoz.

Wschód słońoa o godzinie 3 minut 51, zaohód o godzinie 
8 minut 18

Dnia 11 lipca 1649 roku bitwa pod ZborOwem.
Pojutrze w poniedziałek dnia 12 lipca Jana G w a 1- 

o e r t a.
Wschód słońca o godzinie 3 minut 52, zachód o godzinie 

8 minut 18. ’ 6
Dnia 12 lipca 1345 roku Czesi oblegają Kraków.

WIADOMOŚCI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

— Biesiady literackiej wyszedł z druku nr. 548 i za
wiera : Z Warszawy. — Krzyżowcy, powieść historyczna z cza
sów Jana III, spisał Aër (d. c.) — Pierwsze moje w świat wy
stąpienie, skreślił dr. Antoni J. (dokoóczenie|. — Na ziemi i na 
gwiazdach. — Pług i kądziel. — Raptularz tygodniowy. — 
Pieczęć czerwona, opowiadanie Alfreda de Vigny (o. d.) — 
Listy polityczne. — Odpowiedź na pytanie : He razy dziennie 
należy się posilać? — Ze skarbca prawd. — Zadanie. — Jak 
sobie radzić. — Rolnictwo, przemysł, giełda. — Gazetka. — 
Post sciptum. — Rysunki : Do widzenia ! - Z wystawy rolni- 
czój w Warszawie. (Rysował J. Ryszkiewicz). — Ludwik II król 
bawarski. — Przejażdżka Ludwika II po górskich drogach. — 
Rebus. — Dodatek powieściowy zawiera powieść M. Jokaya : 
Turcy na Węgrzech, arkusz 11.

PRZYBYLI 00 POZNANIA
dnia 9 lipca.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Kiedrzyński z Ru
nowa. Psarski z Czarnkowa. Stabrowski w Kcyni. Przy- 
siecki z Warszawy. Kaufmann z Frankfurtu. Kupper z 
Berlina. Ziemski z Kościana. Gorgolewski z żoną z Bę- 
dzitowa.

PRZEMYSŁ. HANDEL I GOSPODARSTWO.

’ Augsburskie 7-guldenowe losy z roku 1864. 
Przyszłe losowanie odbędzie się dnia 1 sierpnia. Przed stratą 
kursową w ilości 15 marek mniej więcej na jednym w 
razie wylosowania zabezpieczyć się można w domu bankowym 
Karola Neuburgera w Berlinie przy ulioy 
F r a n o u z k i ć j nr. 13 za opłatą asekuraoyjną w sumie 45 
fen. za jednę premią.

(W.) Poznań, 10 lipca. (Sprawozdanie ty
godniowe z obrotu ziemiopłodów). W ubie
głym tygodniu mieliśmy ciepło i sucho, również i deszczu było 
nie brak. Żniwo rzepiku można uważać już za ukończone, ró
wnież większa część rzepiu już zwieziona, sprzęt żyta już w 
wielu miejscach rozpoozęto. Dowozy ciągle słabe ograniczały 
się w ubiegłym tygodniu tylko na dowiezionych zapasach nie
znacznych prawie wyłącznie z obwodu bydgoskiego i z Prus 
Zachodnich. Południowa część naszśj prowincyi wysyła teraz 
wszystko do Wrocławia, ponieważ tamtejsze ceny są lepsze od 
naszych. Dla braku popytu z strony eksportu ograniczał się 
interes tylko na sprzedaży dla konsumoyi. Tendencya w ogóle 
była stała. — Pszenica miała lepszy popyt i osięgała wyż
sze ceny 154—163 marek Żyto, łatwe do zbytu, 123-129 
marek. Jęczmień w pięknym gatunku uwzględniany, inny 
zaniedbany, 110—135 marek. Owies poszukiwany i wyżój, 
128 142 marek. Groch stale, do paszenia 126—136 marek, 
do gotowania 140—145 marek. Łubin, poszukiwany, niebie
ski ¡15-125 mar , żółty 120—130 mr. W y k a , bez interesu 
125—128 marek. T a t a r k a wyżćj, 128—135 m. Rzepik 
72—180 mr. Wszystko za 1000 kilogr. Mąka łatwy miała 

zbyt, pszenna nr. 00 12—12.50 marek, nr. 0 10,50—11,00 
marek, r ż a n n a numer 0 i 1 9,50-9,75 marek za 50 kilo
gramów.

Okowita. Przy spokojnym interesie były zmiany w 
cenach nieznaczne, tendencyą jednakowoż można nazwać stałą, 
ponieważ przy niskich cenach więcej jest kupujących niż sprze
dających na targu. Na termina zimowe kupowano wiele na ra
chunek zamiejscowy. Towar surowy ma wielki popyt i to tak 
z strony eksporterów, jak z strony fabryk tutejszych. Zapasy 
miejscowe wynoszą jeszcze około 2 i pół miliona litrów. Osta
tnie notowania: lipiec 35,70 marek, na sierpień 36 marek, na 
wrzesień 36.60 marek, na październik 36,70 marek, na listopad- 
grudzień 36,90 marek za 10 tysięcy litrów procentowych.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE,

Giełda poznańska, 10 lipca.
(W.) P o z n a ń, 10-go lipca. (—Sprawozdanie 

giełdowe. —)
Stan powietrza: deszcz.
Żyto bez handlu.
Cena wypowiedzialna —.— mrk. Wypowiedziano — ctr. 

Na lipiec 126. ofiarowano, na lipieo-sierpień 126. ofiarow., na 
sierpień-wrzesień —.— ofiarowano.

Okowita: trzyma się.
Cena wypowiedzialna —.— mr. Wypowiedz. —.— litrów 

na lipieo 35.90— marek płaoono, na sierpień 36.10— marek 
płacono, na wrzesień 36.70—,— marek płaoono, na październik
36.80 marek płacono, na listopad-grudzień 36.90 marek płacono.

Okowita w miejscu (bez beczki) 35.90 ofiar.
(Sprawozdanie urzędowe.)

Okowita: Cena wypowiedzialna —.— marek. Na lipieo
35.80 marek płacono, na sierpień 36.10 - — marek płacono, na
wrzesień 36.50.-----marek płacono, na październik 36.60 marek
płacono.

Wypowiedziano: 0,000 litrów.
Okowita w miejscu (bez beczki) 35.70 mr.
(W.) Poznań, 10-go lipca. Ceny mąki. Pszenna nr. 

00 12—12.50 mrk, nr. 0 10.50—11.00 mrk., rżana nr. Oil 
9.50—9.75 mr. po 50 kilogramów.

(Sprawozdanie giełdowe.) Poznani, 10 lipca. 
4% nowe listy zastawne poznańskie 101.30. nowe listy
zastawne poznańskie 100 30. 4% nowe listy rentowe poznań
skie 104.30. 5% powiatowe obligaoye 104.00. 4%% powiato
we obligacye 104 00 szląskie listy zastawne —.— 4%
szląskie listy rentowe 104.—. Kwilecki Potocki i Spółka 
(Bank rolniczy) —.—. Poznańskie akcyjne stowarzyszenie spry- 
towe 89.—. Poznański bank prowinoyonalny 119.—. 41/,»/,, 
pruska pożyczka ukonsolidowana 105.40. S1/,®/,, premiowana po
życzka z 1885. 3Vs% obligi długu państwa —.—. Starogardzko- 
poznańskiój kolei żelaznśj 104. —. Warszawsko - wiedeńskiój 
kolei żelaznśj 262.50. Austryackie noty bankowe 161.50, Au- 
stryacka renta srebrna 69.40. Węgierska renta złota 101.50 
Polskie listy likwidacyjne 57.50. Listy zastawne Królestwa 
Polskiego III emisyi 6150. Rosyjskie noty bankowe 198.50 
marek.

Giełda bydgoska, 9-go lipca. (Sprawozdanie 
izby handlowśj.) Pszenioa: stale, wysoko-pstra i 
szklista piękna 155-156 marek, najprzedniejsza nad notowania, 
jasno-pstra średni gatunek 152-154 marek, pośledni gatunek

Uo-150 marek. — Zyto: mezmien. looo krajowe piękne 122- 
124 marei, pośledni gatunek 118-120 marek. — Ję oz mień: 
nominalnie, piękny 120-125 marek, pośledni gatunek 110-118 
marek. — Owies: nominalnie według gat., loco 122-128 ma- 
wa < qK0 ° h : nom,naL’ do gotowania 140-150 marek, na paszę 

z mar',™„,R„VP 18°-185 marek- ~ Okowita: per
100 litrów a 100% 36.— marek. — Kurs rubli: 19125 
H1&F6K»

(Urzędowe sprawozdanie giełdowe.)
Żyto (per 20 cent.) bez int. Wypowiedziano —.— cent. 

Cena wypowiedz — - marek. Na ten miesiąo 135.00 żądano, 
na lipiec - sierpień 134.C0 marek żądano, na sierpień - wrze- 
816il ■ m.a,re,. Ofiar., na wrzesień-październik 134.50 żądano,
136 nm^żądano I8topa^ mr‘ Ziłdano, na listopad-grudzień

D wies. Na ten miesiąc 125.00 żądano, na lipieo-sierpień 
12o zad., na wrzesień-październik 118 żądano.

° k o w i t a: słabiój. Wypowiedziano 15,000 litrów. Cena 
wypowmdzmlna . Na ten miesiąo 36. — marek żąd. — ofiar., 
cit- 8ierp!eń 86,— marek żąd. - pło., na sierpień - wrze
sień ob.uO marek płaoono — żąd., na wrzesień-październik 36.80 
marek ofiarowano, na październik-listopad 37.— marek żądano, 
na listopad-grudzień 37.— żądano.

Ceny ustanowione przez miejska denutacva tarsrowa.
Per 100 kilogramów

dobry towar średni towar pośl. towar
najw.
cena

najniż.
cena

najw.
cena

«J.

najniż.
cena

najw. 
oena 

Atr i.

najniż.
cena

Pszenica biała . 16 — ló 60 14 80 14 60 14 3j 13 90Pszenica żółta . 15 80 15 40 14 40 14 20 13 80 13 60Żyto.................. 13 70 13 50 13 20 12 90 12 70 12 30Jęczmień . . . 13 90 13 40 12 30 11 90 11 50 11 10Owies .... 13 90 13 70 13 30 13 12 70 12 50Groch .... 16 — 15 50 15 — 14 — 13 12

Berlin, 9 lipca.
(Urzędowje sprawozdanie giełdy berlińskiśj.)

P.s ?.e iU c a : per 1000 kilogramów. Loco bez int. Ter
mina mzśj Wypowiedziano 11,000 cen. Cena wypowiedz. 145.0 
mrk. Looo 144—168. wedle gatunku, żółta do przesyłki 145.5 
marek, na ten miesiąo —mar. płac., na lipieo-sierpień 
“• • marek płacono, na sierpień - wrzesień —.— marek
płacono, na wrzesień-październik 148.75-148.------ .— marek
płacono, na październik-listopad 150.25-149.5 mr. pł, na listopad- 

„ ł,7®-l®1.25 marek płacono, na kwiecień-maj 1887
15b.75-136.5 mr. płacono.

v v 0: .per. kilogramów. Loco oicho. Termina
.1 Wypowiedziano 13,000 centnarów. Cena wypowiedzialna 

ioZ oc marek- Loco 126—137 mrk. w. gat., gatunek do przesyłki 
127.25 marek, krajowe piękne 133.5 z kolei płaoono, na ten 
miesiąc —.— marek płacono, na lipieo-sierpień 127.05-127.— 

. marek płacono, na sierpień-wrzesień .— marek płacono, 
na wrzesień-październik 129.5-129.— m. płaoono, na paździer
nik — marek płacono, na październik-listopad 130.05-130.---------
marek płaoono, na listopad-grudzień 131.05-131.25---- marek
płacono.

£OZ1?„’6“•’ Per 1000 kilogramów loco oicho, wielki 
i mały 120-180 marek płac, wedle gatunku.

Owies: per—.— kilogram. Loco słabo. Termina oicho. 
Wypowiedziano 4000 centnarów. Cena wypowiedzialna 125.5 
marek. Loco 126—162 wedle gatunku, gatunek do przesyłki 
126 mr. płc., pomorski średni 132-135 pło., dobry 136—139 m., 
piękny 142-145 marek z kolei płacono, saski czeski — szląski 
piękny —.— marek z kolei płacono, morawski —.— marek
płacono, rosyjski —.-----marek z dowozem i ze spichrza
płacano.

O k o w i t a : per 100 litrów a 100% — 10,000%. Termina 
cich<>. Wypowiedz. 200,000 lit. Cena wypowiedz. 36.6. Na ten
miesiąc 36.6-36.5-----płacono na lipieo-sierpień 36.6-36.5-------
płac.,J na sierpień-wrzesień 37.03-37,01—— płac., na wrzesień- 
październik 38.01-37.05 płacono, na październik-listopad 38.03-

— marek płacono, na listopad-grudzień 38.5-38.03------
marek płacono, na styczeń-luty 1887 —.— marek płacono.

Okowita per 100 litrów a 100 pot. — 10,000 pot. bez be
czki 37.-----płacono.

Mąka pszenna nr. 00 22.25-20.75 marek, nr. 0 20.75- 
19.00 nr. 0 i 1 —.— mr., rżana nr. 0 18.00-17.50 marek, nr. 0 i 
1 19.—18.00 mr. per 100 kilogramów brutto z miechem. Nr. 
0 l’/j marek wyżej jak nr. 0 i 1 per 100 kilogramów brutto z 
mieohem.

Magdeburg, 9 lipca. (Ceny oukr u.)
Cukier surowy, podstaw. 96 proo. 20.60—20.80 m.

„ „ rend. 88 proo. 19.60—19.80 m.
Usposobienie: stałe

Mielona raiinada (wł. beczki) . . 25.00—25.75 m.
Miel, oukier pośledni I (wł. beczki) 24.75 m.

Usposobienie: stałe.

Kursa telegraficzne.
SZCZECIN, 10 lipca 1886.

Kurs z dnia 
Pszenioa trz. s.

10 9

na lipiec-sierp. 155 — 154 50
na wrześ.-paźdz. 155 — 154 50
Zyto b. zm.
na................... _ _ _ _
na lipiec-sierp. 126 - 126 -
na wrześ.-paźdz. 127 50 127 50
Olśj rzep, stale
na lipiec-sierp. 43 - 42 50
na wrześ.-paźdz. 43 — 42 50

BERLIN, 10 Iipoa 18Í16.
Kurs z dnia 10 9

Pszenica wyżej
na lipiec sierp. 146 — 145 50
na wrześ. paźdz. 149 - 148 25
Zyto stale
na lipiec sierp. 127 50 127 50
na wrześ.-paźdź. 129 50 129 50
na paźdz listop. 130 50 130 5d
Olśj rzep, stale
na lipieo sierp. 42 60 42 50
na wrześ.-paźdz. 42 60 42 40
Okowita stńle
w miejacu. . . . 37 - 37 -
na lipieo- rpień 36 70 36 60
na sierpień-wrześ. 37 20 37 20
na wrześ.-paźdź. 37 9 i 37 90
na paźdz. listopad 38 10 38 10
na listop.-grudź. 38 3G 38 30
Owies
na lipieo-sierp. 123 50 123 25

Wypowiedziano:
żyta 500 węopli
okowity 1000001.

¡'Kurs z dnia 
Okowita b. int 
w miejscu . . 
na lipieo-sierp. 
na sierpień-wrześ 
na wrześ.-paźdź. 
Rzepik
na...................
Olśj skalny . 
w miejsou . .

Kurs z dnia
Pożyczka 4%. . 
Pozn.4% lis. zast

„ 3%%lit zas. 
„ listy rent.

Austr. banknoty 
Austr. renta srbr. 
Ros. banknoty . 
Ros.poż.ang.1871 
Ros.ziem.list. zas 
Pols. list. zast. 5% 
Polsk. listy likw. 
Węg.4%renta złot 
Aust. akoye kred 
Austr. frano. kolój 
Lombardy ....

Usposób, giełd
b. int.

10 9

36 80 37 20
36 70 36 80
36 80 36 90
37 70 38 —

— —

10 80 10 80

10 9
106 — 106 —
101 9.) 101 75
100 30 100 40
104 40 104 50
161 10 161 30
69 40 69 40

198 50 198 40
99 60 99 50
98 75 99 —
62 80 62 75
57 10 57 10
85 30 85 25

446 — 446 —
366 50 368 50
205 70 205 90

KORESPONDENCYA REDAKCYI DZIENNIKA POZN.
J*. Alałcz. w Trzemesznie. Prosimy o przy

słanie wiadoméj odezwy.

(Nadesłano.)

Haute -N ou veauté
„Violetta.“

Papierosy Nr. 355 z tytuniu smyrneńskiego wyrabiane wy
sokiego gatunku i aromatu poleoa po 2 mr. 50 fen. za 100 sztuk

Fabryka firma B. Weller w Dreźnie.
Fabryka papierosów i tureckich tytuni

pod firmą: JB. w Dreztiie poleca szano-
wnćj Publiczności nowy gatunek papierosów nr. 300 
»■A. n & n a s“ z prawdziwego papieru ananasowego, 
dobrego smaku i aromatu po cenie 2 marek za 100 
sztuk. (1401)



+

Dzisiaj o godz. I1/, z rana zasnęła w Bogu opatrzona św.
Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach najukochańsza 
matka nasza (3977

Nepomucena z Nawrockich 
primo voto Hi felats, 

secundo voto ISorowicz,
o czem krewnym i znajomym donoszą, w smutku pogrążone

dzieci.
Pogrzeb odbędzie się dnia 12 bm. o godzinie 9 rano. 
Gogolewo, dnia 9 lipca 1886. (3977

Wasserabsperrung.
Wegen einer vor dem Intendantur- 

gebäude in der St. Marüustrasse vor- 
zunehmenden Wasserleitungsreparatur 
muss die Wasserleitung innerhalb 
der Stadt am Montag den 
12. d. Mts. von Morgens 2 
Uhr ab auf ca. 2 Stunde., gesperrt 
werden. (3980

Die geehrten Wasserabnehmer ersu
chen wir ergebenst, sich; erforderlichen 
Falls mit Wasser! für diese Zeit ver
sehen zu wollen, und gefälligst die 
Zapfhähne geschlossen zu halten, da
mit beim Wiederanlagen des Wassers 
Ueberschwemmungen in Wohnräumen 
vermieden werden.

Posen, den 9 Juli 1886.
Die Direction

der Gas- und Wasserwerke.

Chacoląt S U C H A R D

Zachodnio-pruskie 4°|0 listy zastawne
mogą być konwertowane na listy zastawne 3V2% 
za bezpłatnem pośrednictwem naszem aż do dnia 
26 lipca 1886. Prosimy o niezwłoczne nadsyła
nie nam listów tych, przeznaczonych do konwersyi.

Bank włościański w Poznania.

Dr. Teodor Dembiński
lefearz-specyalista

na choroby skórne i weneryczne (Syfilis) na choroby narządu 
moczo-płciowego (nerek, pęcherza i t. d.)

mieszka przy Mlyiiskiej ul. Nr. 10,
I piętro.

Przyjmuje od godziny 10 do 12 przedpołudniem 
i od godziny 3 do 5 po południu.

2575 Polikllniha od S do 9 % roim.
Q0OOO<X)OOOOOOOOOOO0OOOOOOę>OOOOOOOOOOOOOOOÓ
»Bracia Pohl, optycy w Poznaniu}

Aufforderung.
Als Pfleger der unbekannten Ligen 

thümer des Franz v. Badzew- 
ski’ sehen Antheils an dem im Krei
se Kroeben belegenen Gute ISodze 
wko fordere ich hierdurch alle die
jenigen Personen, welche Erbansprüche 
auf den ¡Nachlass nach Franz v. Ra 
dzewski bez. auf den zu diesem Nach
lass gehörigen Antbeil des Gutes Bo- 
dzewko erheben, hierdurch auf, ihre 
Erb- bez. Eigentbumsansprüche geltend 
zu machen und nachzuweisen.

Bemerkt wird, dass der erwähnte 
Antheil des Gutes Bodzewko im Grund
buch als ein Bestandtheil des Ritter
guts Drzenczewo eingetragen ist, (,3981

L-ssa. den 3. Juli 1886.
IVolff, Rechtsanwalt.

Przewielebnemu Duchowieńswu i Sza
nownej Publiczności, mam zaszczyt polecić 
mój dostatecznie we wszelkie rodzaje za
opatrzony (3823

skład i warsztat
oinwiamijzHe£oiflaiiiskiBEO.MS

Wszelkie zamówienia i reperacye wykonywam spie
sznie i akuratnie, ręcząc za rzetelną i skorą usługę i przy
stępne ceny. Z uszanowaniem

Teodor Andersz, jezuicka ui. Nr. 12.

Wilhelaiowgka ul. 7
polecają swój bogato zaopatrzony (3828)skład okularów

binokli, lornet, perspektyw teatralnych i marynarskich, baro
metrów, termometrów jako też wszelkich narzędzi gorzeiniczycb i 

odnośnych artykułów po cenach umiarkowanych.
W
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Karty wizytowe litografowane na pię- 
oieiknyiii kartonowym papierze 100 sztuk od 

1 mrk. 50 fen.
Karty adresowe, Bzemsty na rachunkowe rejestra

gospodarcze, materyały piśmienne poleca

T. SZULC,

„o

(2702

Wielka aukcja na św.
Marcinie Sr. 36, w śro
dę dnia 14 lipca rb. 

przed południem o go
dzinie lO-tej sprzeda 
wać będę drogą licyta 
cyi przymusowej na św. 
Marcinie Sr. 36.:
1) całkowite urządze

nie restauracyjne, 
składające się z bu 
fetu, stołów, krzeseł, 
zwierciadeł, kanap, 
i t. p.

2) ruchomość hotelo
wą, jako to: łóżka 
z materacami i po-

| ścieiami, zwiercia- 
™ dła, kanapy, krze

sła, szafy do rzeczy,
stoły, umywalnie", 

obrazy i t. d.
NCHOEPE,

komornik w Poznaniu,

En gros. En detail.

Bielizna gumowa.
Ostrzega się przed naśladowaniem.

Skład fabryczny wszelkich towarów 
gumowych dla gorzelni i cukrowni lip. 
jako tćż węże, pasy do maszyn ze skóry, ko
nopi i gumy, węże do ogrodów itp. . (3821

V; szelkie materyały bandażowe i ar
tykuły dla lazaretów.

Wiliela irontkl
przy Wilhelmowskim placu Nr. 1.

Fabryka lamp i towarów metalowych założona SS53 r. 
FABRiKZEiCHEN ded > ny reprezentant 

sta Wielkie Księstwo 
Poznańskie 

Towarz. Christofle & Co.
w Paryżu i Karlsruhe. 

Fabryka towarów srebrnych
(CHK1ST0FLE) i posrebrzanych.

§ Wina węgierskie
od lat dwudziestu corocznie osobiście 

? na Węgrzech wprost od producentów 
tp zakupywane, poleca w wyborze bar- 
O dzo obfitym (36ii)

6 A, Cichowicz.
NB. Przy odbiorze w beczkach 

oryginalnych oddaję po cenach hnr-
0 townych.
2 Niemniej polecam wszelkie inne 
y wina, mianowicie: Bordeaux, reń-
3 skie, mozelskie, burgundzkie i zna- 
3 ne marki szampańskiego.

S x> a -1 o o

¡sí

Poznań, Wrocławska ul 36.
Zakład litogr., fabryka i skład wszelkiego rodzaju 

etykiet
Prace chromolitogr., ryciny, mapy, dyplomy, wykonuje 

się starannie i tanio.
Druk uskutecznia się maszyną pospieszną.

§ s 1£ ÎCO OO> o

CD ¡2

■o a

Kapitały
na wielkie posiadłości

po 41/* procent przy zupełnój walucie w 
sumach nie niższych nad 500,000 marek, (2057)

na insi Be posiadłośei
po 41/2 procent na 10 lat i dłużej; kapitały z amor- 
tyzacyą po 48/4°/o do nabycia przez

A dolfa Thiel,
w Bydgoszczy.

Jasiński i Olyństi,Drogerya
Poznań, św. Marcin Nr. 62

poleca po cenach umiarkowanych 
Świece kościelne z czystego białego wosku, 
Olej do palenia w wyborowym gatunku, 
Kadzidło 1 bursztyn. (288 lc

Opakowania i kosztów przesyłki przy świecach nie 
obliczamy.

Naieżaoy do masy konkursowej .!<>-
zefa Iiosidowskiego skład 
towarów, jakogto dob y,h inaterji 
na surduty j spodnie, zwłaszcza jesien
ne i zimowe, tudzież materyi na pod 
szewhi, wartości taksy 5353 Mr. m 
być sprzedany ryczałtowo. (3996

Piśmienne oferty przyjmuje do dnia 
20 b. m. niżej podpisany, do którego 
zgłosić się wypada w celu obejrzenia 
składu. ¡Ludwik Mannlieimer 
zawiadowca masy konkursowej.

„Die Obstweinbereitung“
von Joli. Boettner, Obstwein- 
producent. Anleitung zur rationellen 
Kultur der Johannisbeeren, Stachel
beeren , Himbeeren, Brombeeren etc. 
und zur Herstellung eines vorzüglichen 
Weines aus ihren Früchten. Wydanie 
III- Cena 1 mrk. Wina fabrykowane 
według tej metody mogą wytrzymać 
wszelką konkurencją z niefałszowane- 
mi winami z winogron. (3983
Ed. Freyhoff’s Verlag, Oranienburg.

Mydło z substaneyą Brzozo
wego balsamu Bergmann’a , 
Spółki w Dreźnie jest pedłag najno. 
wszych badań z powodu swojej spe 
eyalnej kompozycyi jedynem lek r" 
skiem mydłem, które (natychmiast 
ni3zczy$wszelkie3 nieczystościu skóry, 
robaki zaskórne.| węgry, czerwoność 
twarzy i rąk, nadaj ąegim nader bia
łą płeć. Cena: kawałki po 30 i 50 
fen. do nabyc;a w ¡aptece Szymań
skiego i w Drogeryi R. Barcikow- 
skiego. ¡2016

Karola Simona

Pod d> stirecytji i bez wzbudzeni.
ciekawości leczy i listownie tahżs 
w 34 dniach świeżo powstałe płcio
we, kobiece i zaskórne choroby 
oraz słabości każdego rodzaju grnn 
townie i bez szkody aprobowany 
przez państwo lekarz specyalny, 
dr. med. Meyer w Berlinie, Kro 
nenstrasse 36, II p. od 12 do ' 
godz. (także w niedzielę) Zastarzali 
i zrospaczone przypadki także 
w bardzo krótkim czasie. (382"

pienia brzuszne,
choroby płciowe, skutki zarazy 
i onanii, słabości męzkie, upławy, po- 
llucye, i alącą urycę, mokrzenie, 
urynę krwawą, cierpienia pę
cherza i nerek, leczę listownie 
według najnowszej Scientyficznój me 
tody, za pomocą środków nieszkodli 
wych. Bez przerwy zawodu! Najści
ślejsza dyskretność! (1333

SgW wszystkich wypadkach możliwych 
o wyleczenia, ręczę za skuteczność 
Prospekty i atesty na życzenie roz

syłam bezpłatnie. (Portorium listu wy 
nosi 20 fen.j

Dr. Westeroth.
Basel-Binningen (w Szwąjcaryi).

Cier

W celu odświeżania po- 
wietrzą w pokojach.
Jednym z nssjpierwszych warunków 

do utrzymania zdrowia jest bez kwestyi 
czystość powietrza w pokojach. Przy 
itósunkowo rządkiem odświeżaniu po
wietrza, jak się to najczęściej zdarza 
wśród zimy, powstają bardzo łatwo w po- 
nieszkaniach miasmata, sprowadzające 
najrozmaitsze choroby. Obok właści- 

0 wego odświeżania a szczególnie tam, 
gdzie z trudnością się to w naszych mie
szkaniach odbywa, zaleca się w tym celu 
bardzo skuteczny i przyjemny śro- 
lek i znakomitym zapachem tj Ra- 
dlauera eseneya jodłowa (Conife- 
ren-Geist) z Czerwonej apteki w 
Poznaniu, która wyrabia się i desty- 
uje z świeżych igic, jodeł i we- 
iług orzeczenia profesorów uuiw. dr. 
Reclama w Lipsku, tajnego wyższe
go radzcy medycznego prof. dr. Ńuss- 
bauma i prof. dr, Gietl w Mona
chium, prof. dr. Rokitauskiego i radź- 
;y zdrowia dr. Niemyer najstosowniej
szą jest do oczyszczania i odświe 
żaniawpokojupowietrza. Najprakty
czniej rozlewa się Radluueraeseneya 
jodłowa płynna w pokoju za pomocą

zpryskiwaćza. Butelka kosztuje 1 M. 
ozpryskiwacz 2 M. (2957

Znak ochronny.

Elstrakt iompensacyjny
od przeszło 25 lat używany .zaleca 

-a sięjsko najskuteczniejszy, szybko t. 
i niezawodnie działający środek ; 
Śj zaradczy przeciwko zupalsój i ś

chronicznej podagrze, wszelkiego ® 
rodzaju reumatyzmowi w głowie, 

g w stawach i w innych członkach r; 
8 ciała, — dalej przeciwko bólowi K

USUtidJ^j UUltgiłYf (Jo 1, £
Cena za flaszkę 1 markę 

ja w liście w zaaczkacn pocztowych, g 
: Środek ten do nacierania tylko
ę wtenczas jest prawdziwy, jsżeli 5 
5 flaszki są i pieczętowane powyż- : 

u- szym znakiem ochronnym, a na • 
dnie tak samo opatrzone. :

3Składy wPoznaniu : apteka S. iLdlauer’a, 

K. Jankowskiego,■( Lesznie :
? Wrześn :

E",c-Ato
M. Emmel’a,

Główny »kład 
K. Siman w L< szuje

Marka fabryczna

Clirtstofle.
1 łyżka półmiskowa

Nakrycia stołowe
do wypraw skromnych i luksusowych 

ułożone v.’ puzdrach, lub bez, polecam w różnych 
gatunkach od najtańszych do najdroższych wy
robów Christofla z Paryża po następujący h 
oryginalnych cenach fabrycznych:

12 łyżek stołowych 2 7,60 M.
12 widelcy stołowych 27,60 M.
12 noży stołowych . 28,80 M.
12 łyżek do kawy . 14,40 M.

. 7,20 Mrk. 1 łyżka wazowa 11 20 Mrk 
12 ławeczek do noży 13,20 Mrk.

Cały ten komplet najniezbędniejszych w c> dziennem gospodarstwie 
domowem użyteczaych sprzętów jkusatuje razem 130 uiareE*’ 

Obok wymień onych sztućców, których uznana dobroć polegająca na 
wieloletniej trwałości czyni zachwalanie tychże zbytecznem, zwracani uwagę 
na wielki wybór innych, również do praktycznego użytku służących przed
miotów a mianowicie:

Cnkierniczki, zastawy, kosze do ciast, menażki do octu i o 
liwy, solniczki, podstawki do szklanek i kieliszków, tace różnych 
wielkości, lichtarze, kandelabry, ozdobne lustra, przybory toaleto
we itp. po różnych cenach, zapewniając rzetelność wyrobów i trwałość w 
użytku takowych- (2771

Wielki wybór sprzętów kościelnych polecam łaskazój 
uwadze Wielebnego Duchowieństwa, nadmieniając zarazem, że 
wszelkie reparacye i odnawianie starych 

aparatów kościelnych uskuteczniani 
rzetelnie pe możliwie tanich cenach

08
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J. STARK
Specyalny skład wyrobów z alfenidy i sprzętów 

kościelnych.
Wilhelmowabn ulica Nr. 21.

Maison de Confiance

LEON KUCZYŃSKI hB
4 a fi 

• 1 I! — A

- X

Pozna. — Bazar.
poleca po nader przystępnych cenach 

I Wachlarze, kolie,
> branzoletki, bro

Niezawodny Rezultat!!
Kto chce dobra swe sprzedać, 

lub kto chce dobra kupić, 
tenniech się tylko z zaufaniem zgłosi do 

Ajenta dóbr LICHTA w Poznaniu
Szybka, sumienna i dyskretna usługa 

dla sprzedających ¡ kupujących.

Kurs handlowy
•ozpocznie się d. 19 lipca rb. Próg fr.
3185 Prof. Szafarkiewicz.

róa¡gas^¡gg¡¡&3¡iStg^^
<2453)

Dr. Biuliii 3792
w Wrocławiu, Gartenstr. 43 

lekarz, specyalny na 
choroby kobiece. 

Przyjmuje od godz. 9—11 przed 
poi. i od 3—5 po południu. 
Ubogich bezpłatnie 

od godz. 8—9 przed połud.

Bazy lejskie Towarzystwo Ubezpieczeii
lia życie

Poddyrekcya w Berlinie.
Kapitał zakładowy M. 8,000,000, rezerwy na rok 1885 M, 

13,080,000. (2379
Towarzystwo przyjmuje zabezpieczenia na wypadek 

śmierci, na dożycie, na wyprawy, na dożywo. 
cie, po stałych i tanich premiach (bez dopłat) z 
korzystnym udziałem w zyskach. Również przyj
muje zabezpieczania przeciw uszkodzeniom ciała, mogącym 
się zdarzyć, czy to w obrębie lub po za obrębem zwykłego zawodu, 
na spacerze w czasie jazdy, podczas służby wojsko, 
wój, przy gimnastyce, w kąpieli, przy przejażdżkach 
na wodzie lub na welocypedzie, przy wycieczkach 
w góry, itd. itd.

Zabezpieczenie takie ma walor w granicach En. 
ropy, w podróży lądem czy wodą.

Formularzy do wniosków, prospektów i wszelkich objaśnień 
udziela chętnie i bezpłatnie

M. Czapliński w Poznaniu,
św. Marcin Nr. 16/17.

NB. Poszukuje się zdolnych reprezentamów pod korzystne- 
rni warunkami.

Stanisław Kitka, introligator,
Poznaii, św. Marcin 5

hlandel papieru,
materyałów piśmiennych, rysunkowych, wyrobów galanteryjnych, 
skórzanych i tekturowych, poleca swą introligatornią, pracownią 
wyrobów galanteryjnych i skórzanych, fabrykę pudełek i oprawy 
obrazów. Wszelkie zlecenia wykonuję za pomocą maszyn naj- 
nowszój konstrukcyi, spiesznie, akuratnie, po cenach umiarko

wanych. (3976

Wszyscy interesenci,
którzy cokolwichbądź zechcą z Pary ¿a lub w ogóle 
z Francy! sprowadzić, albo tćż mają w Paryżu i na pro- 
wiocyi jakikolwiek interes do załatwienia, niech się w 
tym względzie udadzą do firmy :

Aleksander Sławiński,
commission - expédition - exportation

Paris, Rue Véselay Nr. 3 Rez de Chaussé.
Jedyną tu w Poznaniu przy ulicy Podgórnćj 

Sr. 3 dobrze znaną (3984
lejarnią dzwonów i wyrobów metalowych,

którą lat kilka p. Leporowski, mistrz kotlarski, dzierżawił, znów 
objęłam i takową jak dawnićj pod starą firmą mego zmarłego męża

c. schOn
dalój prowadzić będę.

Zaopatrzona w dobre siły, jestem w możności wszelkim wy
maganiom zadosyć uczynić. Przyjmuję zamówienia na nowe 
dzwony jako też stare do przelania w każdćj wielko* 
ścl i takowe śpiesznie i jak najtanićj wykonuję.

I. S cli o u.

Wszelkie parfu _ _ 
si’

wa torebki po- Atkinson-a LuU. 
drożny neeeserki i, pj(jS8 & Ln. ® «« 

"TC± i bin a, Fey'a,¡ Ri- § - g

Rękawiczki, (ka
pelusze, krawaty,

- koszule wierz- 
3 chnie, trykoty, 
n derki podróżne,

SI- ~ « ruskie kalosze, , .    -,i ...8ZcIki’ laski> Pa-!rl„)^ dnSnnI,3 S““0’8’ lr.\ EfO

- g i ^czotki chustki
płaszcze kąp.elo- ^0Fnct!ti>cyg£rni. 
tykuły toaletowe? czW’ rO8yj8kie

szeiKk lasKi, pa-¿ ~ < gauu a, ui. jk- u' t

rasóle, grzebienie E * , : í vanee, dr. Pièrr’a, -< pEtui do cygar i í Bénéjictins>; Gu. ^5
stawa Lohse, 

Haubigant
, Chardin. papierosy. ;

Salony do fryzowania (3013
z amerykańskim urządzeniem do szamponowania

Główny skład i»rawdziwycli włoskich 
korali i biżuteryi srebrnój.

Magazyn i fabryka mebli
własnego wyrobu

W. Szkaradkiewicz
w Poznaniu, ul. Wilhelmowska Nr. 20,

naprzeciw hotelu Francuzkiego i ulicy Podgórnśj. 
Specyaluość:

Kompletne urządzenia pokoi salonowych, 
sypialnych, jadalnych itd.

w najozdobniejszem, jako też i pojedyńczem wykonaniu. 
Garnitury dekorowane w plusze, rypse oraz i i

fantazyjne materye, w wielkim wyborze i najnowszym 
stylu. (3319

Ceny umiarkowane.

.3

Torty i ciasteczka
agrestowe, wiśniowe, porzeczkowe, malinowe, apry- 

kozowe, neapolitańskie, genewskie.

w puszkach, owrocacli lub innych formach. 
3 raKy dziennie świeże (3771pieczy w©

poleca

A. W. Żaromskię
cukiernia i fabryka karmelków, cukrów i czekolady« 

Poznań, ul. Berlińska 6.
Filia ul. Wrocławska 25.

WIELKA
erlińska oterya na pojazdy i konie.Ciągnieniet sierpnia rb.

» czterokonne pojazd}. gS) 33 21 Konie CZVStéj krwi.Ï &hko:n“„e}pp0 " ygranych. Wierzchowce.
(kompletne ’ '

OSY po 3
Losy

..a”"61«n ___ -■ W lOSÓW
jjO «a 20 marek-

(ifompletne do ruszenia z kopyta.) jłloilCty zlotC 1 SrcbrilG. Na porto i na listy wygranych dodać 15 fen
J są do nabycia w wszystkich miejscach sprzedaży, wymienionych na plakatach i przez

ii losów za 20 marek. F. A. ŚcSirilłlcr, lltlllOWCr, Grosse Packhofstrasse 29

(Dodatek*



Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 155.
Niedziela, dnia 11 lipea 1S86.

Grabie konne zwane Tygrys.
Siewniki szerokorzutne i rzędowe.
Młockarnie konne i parowe.
Wialnie i tryery do czyszczenia zboża.
Sikawki ogrodowe i pożarne.
Pługi; spulchniacze i brony w rozmaitych wiel

kościach i konstrukcyach.
Walce pierścieniowe i kolczyste do rozbijania

brył ziemi, . . 0993
poleca na sezon bieżący po znacznie zniżonych 
cenach

FABRYKA

H. Cegielskiego
____ W _____

Aparaty gorzelnicze
do ciągłego odpalania, tak oddziało
we, jako też systemu Savalie’a, które od 
wielu łat w fabryce mej z jak najlepszym rezultatem się 
wykonuje, polecam na nową kampanią po bardzo przy
stępnych cenach. (3830

Gotowe całkowite aparaty są ka
żdego czasu w fabryce do obejrzenia, 
jako też pojedyncze części zawsze w 
znacznym zapasie.

./. Krysiewicz,
Fabryka i skład^wyrobów z miedzi i mosiądzu,

św. Marcin ©5.

Zaklai leczniczy 1 Mropatray Thaiheim
w kąpielach bandeck na Szląsku. ,<2397

Dr. med. E. Gergens, Arthur łoeikel, 
dyrygent lekarski. lekarz prakt. i asystent.
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J*"' Wielka Rycerska ulica Nr. 8.

MAGAZYN

MEBLI.
Kompletne urządzenia (antiąue et renaissance) 

w wielkim i gustownym wyborze, jako też meble 
od najozdobniejszych do zupełnie skromnych, po
leca po cenach nader umiarkowanych (3832)

A. Andrnszevski.
Wszelkie prace dekoracyjne, tapicerskie i re- 

paracyjne wykonywam ściśle według zamówienia, 
trwale i tanio.

Wielka Rycerska ulica Nr. 8.
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r PAPIER RIGÛLLOT
Musztarda w arkuszach do Synapizmów 

PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALE W PARYŻU
Niezbędny w każdym domu i w podróży.

Wymagać podpis WYNALAZCY 
należy kupować 

tylko
PRAWDZIWY

opatrzowy podpi
sem atramentem
CZERWONYM

jak obok na
arkuszach i na 

PUDEŁKACH.

Sprze- 
daje się 
wszyst
kich

APTEKACH.
SKŁAD GŁÓWNY :

24, Avenue Victoria, PARYŻ

Do nabycia w aptece Dr. Mailklewlcza w Poznaniu. (7

Dr. i Kołobrzegu
rozszerzone przez kąpiele mułowe i przez wiele nowych budynków 

oędą ż'końcem maja otwarte. >2399
5 procentowe kąpiele morskie z moich, jako skute

czne znanyek źródeł!
Pensyonat dla dzieci! Wielki dom mieszkalny! 'Wl

Dyrygujący b karze zakładów są: fiz\k powiatowy, raozea zdrów.«, poza
służbowy kkarz sztabowy Dr. Notzel, i chirurg powiatowy Dr. F. 

Bekrend.
B8H Kołokrzerzną morską sól kąpielową i ług 3B 

jedynie w czystej, uieiuięazanćj poleca się jakości. Wodociągi i 
kanalizacya. Prospekta gratis Właściciel : Marcin Tobias.

W wielkim wyborze
w naj nowszych deseniach

z fabryk francuskich
i niemieckich

„GERMANIA“

Dla pożyczek hipotecznych na lat 12 i dłużej
oraz i z amortvzacyą na dobra, także za listami zastawnemi,

do wysokości dwóch trzecich tsk-iy landszaftowej, stawiam obecnie nadzwyczaj korzystne warunki, 
Jako główny reprezentant poniżej nazwanego Banku mogę Szanow ujm PP. zaciągają

cym pożyczki udzielić największych ile możności korzyści oraz sprawy pożyczek załatwić 
jak najzręczniej i najprędzej. (2053

Bliższych wiadomości dostarcza i wnioski o pożyczki przyjmuje

Agentura jeneralna
SZL|SłiIEG<> AKCYJNEGO I51\kl ZIEMSKO—KREDYTUWERO

na W. Księstwo Poznańskie i Prusy Zachodnie.
Maurycy Schoenlank, Poznań, Sapieźyński pl. 2A parter.

APARATY GORZELNICZE
wszelkiego rodzaju jako też najnowszego systemu, z któ
ry eh wywar górą odchodzi tak, że nie potrzebną jest 
piiiiip» ani też inne przj rządy do wywaru, wykonuje po 

cenach jak najtańszych
fabryka wyrobów z miedzi i mosiądzu

R. Łeparawskieg«
w Poznaniu.

Repąracye i przerabianie starych aparatów uskute
cznia się skoro i po jak najtańszej cenie.

Rysunki i kosztorysy przesyłam na żądanie franko i bezpłatnie. (2880

Towarz. akcyjne ubezpieczeń na życie w Szczecinie.
Remanent ubezpieczeń w końcu czerwca 1886 r. 144,241 po
lis z 325,,SI,SOO marek kapitału i 582,485 marek 
rocznej renty. (3986)
Nowo zabezpleczonyeli od 1 stycznia 1886

do końca czerwca£1886 roku 4,194 osób z 14,008,713 mk. 
Dochody roczne z premii 1 z pro

centów z roku 1885: ........ 15,431,002 mk.
Stan majątku w końcu 1885 r.: . 78,022,916 mk.
Wypłacone kapitały, renty itd.od 1857: 75,049,034 mk. 
Dywidendy przekazane zabezpie

czony m z udziałem zysków od 1871 10,834,690 mk. 
Urzędnicy uzyskać mogą pożyczki zastawieniem kaucyi pod 

najkorzystniejszemi warunkami
Każdej npragnionćj wiadomości udzielą jak najchętnićj, bez kosztów 

panowie.*
L Goldenring. H. Stock. A. Bąków ski. M. Knszminck w Pozna- 
uiu. Nauczyciel Felsmann. Ignacy Młecki JPozaaniu. I. Weigelt 
w Szamotułach. R. PaSchke w Wronkach. A. Pennig w Międzychodzie. 
W. Meinecke w Pniewa.-h. F. Baranowski w Lwówku. C. Knotlie 
w Międzyrzeczu. I. A Knttner i Syn w Nowym Tomyśl* Sekretarz 
miejski Priebe w Grodzisku. R. Krüger w Kościanie. I. Gładysz w 
Śremie. V. Neumann w Środzie. B. Niklas we Wrześni. C. Rosenberg 
w Gnieźnie. I. Glaser w Trzemesznie.

A. Sieburg
w Poznaniu,

,farbiernia artystyczna i pralnia chemiczna|
(założona w r. 1848.)

JaWa i miejsce przyjmowania: lokal przyjmowania:
W. Ciarbary 33. Wilhelniowski plac 14.

Na nadchodzący sezon pod różo wy i kąpielowy polecam się do farbo
wania i czyszczenia niateryi meblowych, kołder, ko
bierców, firanek i t. p. Wykonanie uznane jest powszechnie za 
wzorowe. (3693

Technicum Mittweida |
______— Sachsen. —______ |

\ Maschinen - Ingenieur - Schule j 
; Werkmeister-Schule.

,AIN-EXFELLEb

*1 MA* tsdwha ¿A»«» fs'ttSÿîAR fcüétW

8BJ PEKFO8PATW,
Mąkę z żużli Thomasa, Hainit, Sole 
potasowe i t. d. ofiaruje po najtańszej cenie (3715

Dr. Roman May,
fabryka chemiczna w Poznaniu.

OBICIA KOLOSY poleca po tanich cenach
| handel
materyałów galanteryj

nych i alfęnidy

ANTONIEGO ROSE W POZNA MU, V BAZARZE.
Próby obić zamiejscowym na żądanie franco.

iojj, fabrykę wyrobów z
powiększoną znacznie i zaopatrzoną w najnowsze i najlepszej konstrukcji narzędzia pomocnicze, przeniosłem

do nowo zbudowanego mego zakładu fabrycznego za miastem, przy ulicy 
Bukowskiej położonego naprzeciw koszar.

Również przeniosłem tam dotąd moją dzierżoną przez dłuższy przeciąg czasu po C. SOKOWIE, Podgórna ul. 3

Lejarnią dzwonów i wyrobów metalowych.
Skład mój gotowych wyrobów oraz biuro przenióslem z Podgórnej ul. Nr. 3 pod Nr.

Polecam fabrykę moją nadal łaskawym względom i wykonywać będę prace w zawód mój wchodzące sumiennie, akuratnie i po najprzy
stępniejszych cenach, a mianowicie:

Aparaty gorzelnicze i destylacyjne, urządzenia browarów, cukrowni, mączkami 
oraz reparacye tychże, parowniki każdej wielkości, rozsiewacze, gnojówki,

sikawki wszelkiego rodzaju na składzie.
Lejarnia odlewa nowe i przelewa stare dzwony od największych do najmniejszych, dzwonki podwórzowe, kościelne, zwyczajne i harmo

nijne. Skład mój bogato zaopatrzony w przedmioty miedziane i mosiężne, jako to: najlepsze żelazka do prasowania, moździerze, lichtarze, 
kotły mosiężne i miedziane, rozmaitej wielkości sagany, rądle, brytwanny, foremki, blachy do ciast i rozmaite inne przedmioty kuchenne z 
miedzi i mosiądzu.

Ba Leporowski, Poznań, Podgórna ul. 7.



V. Kwiatkowski
zakład ogrodniczy, 

Poznań, Wilhelmowski plac Nr. 14,
(narożnik Teatralnej ulicy) i na Górnńj 

Wildzie Nr. 31.
Codziennie wielki wybór pięknych kwia

tów 1 roślin doniczkowych, prze
pyszne bukiety na zaręczyny, ślu
by, bale, Imieniny, — garnitury do

a [ety i wszelkie wyroby z kwiatów, służące najrozmaitszym ceiom; — 
łów przepyszne (2455

40,000,000 Mrk.
pieniędzy instytutowych itp. po 4°/0 nie- 
spowiedzialuych, umieszczonych być 
może gładko na dobra ziemskie.

A że obecnie ożywia się popyt ca 
kupno dóbr, proszę mających cięć 
sprzedan a, żeby mnie zaszczycili ofer
tami. (3978

W powyższych sprawach pośredniczy 
I.ehiński z polecenia.

Wrocław, Garvestr. 13.

■î Pinn a u l<tivnnuTA !

»
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Bukiety U la Makart
własnćj fibry kacyi.

Browar Kobylepolski
po dokonanej zmianie personałn techni
cznego wyrabia piwo w daleko le- 
psx>m niż dotychczas ga- 
tuiiku« Pomimo tego ceny nie 
zostaną podwyższone, i wpra
wdzie wynoszą Mrk. 16,50 za hektolitr 
piwa składowego (jasnego) a 21 Mrk. za 
hektolitr piwa eksportowego (ciemnego). 
Sprzedaż począwszy od 1 sierpnia odby
wa się wyłącznie na miarę hektolitrową.

3930) Zarząd browar«.

Fortepiany, pianina, harmonia
z fabryk renomowanych po cenach fabrycznych 
poleca w wielkim wyborze (3184

W . W ila jcw ski
Poznań, św. Marcin 18.

R. WOLF
(Buckau Magdeburg)

fabrykuje od 1862 roku jako główn 
specyalność swoję

Lokomobile
z kotłami rurowemi

do wyjmowania,
do zaprzęiy lab na nogach do noszenia, do mchu stałego 

wszelkiego rodzaju aż do sity 50 koni.
Począwszy od siły ośmiokonnćj także z tak zwaną „Rider Steuerung“

Lokomobile Compound
z kondensacyą lub bez takowej o sile od 16 120.

Wolf’» lokoinobll»» potrzebuje, materyału opałowego
gtoaowole do bonstrimeąl I wielkości tylko !»/„—8»/,
kllgr. węgla kamiennego na godzinę I na siłę 1 hmiln

Maszyny parowe stałe, najlepszych systemów, pompy centry-
fngalne i pompy kolbowe, kotły parów e wszelkiego rodzaju, zwłaszcza 
kotły rurowe. — Dostarcza się także : 646
Hornsbyjsklcli młockarni konstrukeyi poprawnej.
Römling «fc Kunzenbach w Poznaniu,

Reprezentanci na W. X. Poznańskie.

Va wyprawy
Garnitury stołowe slromne i wykwintne, (2451 
Szkło stołowe, krajowe i zagraniczne,
Garnitury do utycia w wielkim wyborze,
Tace w rozmaitych gatunkach,
Menażki do octn i oliwy alfenidowe i drewniane poleca

B. SZULCZEWSKI,
Stary Rynek Nr. 53/54.

Skład porcelany, szkła i lamp.
!!!Otwarcle handlu!!!

Nioiejszćm pozwalam sobie szanownćj Publiczności tak mia
sta jak i okolicy uniżenie donieść, że z dniem dzisiejszym otwie
ram tu w miejscu przy ulicy Podgórnej Nr. 13

handel towarów korzennych, win i cygar.
Polecając to moje przedsiębiorstwo łaskawym względom 

szanownćj Publiczności, starać się będę skorą i rzetelną usługą 
zupełne zaufanie sobie zjednać i mam nadzieję, że szanowna 
Publiczność mnie popierać raczy. (3911

Z wysokim szacunkiem

St. Miśkiewicz.

Handel szkła szybowego 
i szklarnia §

M. Nowickiego & Griinastia
Poznań, Jezuicka ulica Nr. 5, poleca się

do oszklenia wszelkich 
BUDOWLI!

Szkło w kistach do Inspektów i bu
dynków tanie i dobre. Oprawa obrazów.
jwui.n. i. mi u............................ ■ . ■■ u...................................

500,000 marek!!
pieniędzy fundacyjnych

(Stiftungsgelder) jest do wypożyczenia 
na dobra rycerskie, na pierwsze miej
sce, lub bezpośrednio za listami za- 
stawcemi jPoznaósklemi, sż do 
2/s taksy landszaftowej, za niskie pro
centa, bez żadnych potrąceń (a! pari) 
na czas dłuższy, za pośrednictwem
Gersona Jareckiego

w Poznaniu, (3182 
przy placu Sapieżyóskim Nr. 8.

Piwo jałowcowe
z browaru

Franciszka Gruszczyńskiego
w Poznaniu, Wrocławska ulica nr. 32.

Szanownej Publiczności polecam powyższe piwo własnego
waru jako nader zdrowe i posilające a mianowicie osobom 
słabym, cierpiącym na piersi i na ból głowy, które sprawia, że 
oddech staje się lżejszym, poprawia i czyści krew i zapo
biega, mianowicie u kobiet, różnym cierpieniom. Piwo to szcze
gólnie służy osobom w wieku, matkom karmiącym, słabym dzie
ciom przywraca cerę, humor i łatwe trawienie. Za dobroć i 
czystość piwa tego ręczę. Codziennie odbieram pochwały za 
dobroć i skuteczność, Cena butelki 10 fen. 50 butelek 4,50 m. 
wyłącznie szkła. (2897

SPECYALNOŚC:
Kompletne angielskie parowe maszyny do młócenia, 

młócarnie z patentowanemi ramami żelaznemi

K. Piotrowski,
rew zor ksiąg gospodarczych, 

Poznań, Wrocławska ul. Nr. 19 III p. 
poleca się do rewidowania i zakłada
nia ksiąt? gospodarczych i kupieckich 
aż do wykazania rzeczywistych 
zysków. O łaskawe wczesne oferty 
upraszam, aby módz zadosyć uczynić 
zamówieniom. (2936

Eleganckie I piętro na

św. Marcinie 52,
Składając - się z salonu, 7 pokoi i przy
należ, tudzież stajnia i wozownia jest 
od 1 października do wynajęcia. (3958

Poszukują zaraz umieszczenia; (3994
a«gs- Kucharz żouaty

z małą familią, znający zawód swój 
doskonale, także ogrodnictwo, [z kil- 
koletnią służbą w większych domach, 
posiadający jak najlepsze polecenia.

Kucharz kaw. trzeźwy 
zaopatrzony w znakom, świad. i pry. 
watnie chlubnie polecony.

SA?* Pańska kucharka 
z kilkolet. świad., w ostatn. miejscu 2 
lata, wytwornie gotuje, piecze ciastka 
itp. jak dobry kucharz.

Kilka panien służą- 
cyck, pokojówek i praczelc 
tylko z dóbr, świad.' z dłuzsz. pob. 
Kantor J. S.ymańskićj, Piekary 16 p.

Lnstracye i rady rolnicze.
Aby najtańszym kosztem osi gn; ć 

największe rolnicze dochody i zyski, 
ud/iela rad, zaprowadza lub poprawia 
urządzenia gospodarcze, odpowiednio 
do każdej miejscowe śei z«.stosowane, 
fl£COBtoi&i doświadczony dtugol tnią 
praktyką w rozmaitych okolita h i kra
jach. O wv runkach dowiedzieć się 
m żna listownie, adresując pod litera
mi •>. w Poznaniu, w euk er .i p. 
Sobeskiego. [2858

DAMY
znujdą każ egn czasu uprzejme przy
jęcie, jako też radę i pomoc u akuszerki

Selmy Dittmann (3775
w Wrocławiu, Friedrichstr. Nr i 26 I.

PANIE,
chcące pewien czas spędzić pud opie
ką akuszerki, znajdą wygodne i bez
pieczne schronienie u (S75
R.Wolniokowćj

Nowe ul. Nr. 11.

Ludwika Gehlena
regenerator włosów 
mleko orzechowe.

Za pomocą tego środka każdy po
siwiały i siwy włos odzyskuje swój na
turalny kolor czy blond, czy szatyn, 
czy czarny. Cena 4 M. 50 fn. (2381
Ludwik Gełden w Poznaniu,

Berlińska ul. Nr. 3.

Nagrobki
jako to krzyże, płyty 
Obeliski z marmuru, pia
skowca i granitu poleca

A. Krzyżanowski
w Poznaniu. (3694

Na nadchodzącą porę

zabaw letnich
jako też na wszelkie uroczyste przyję
cia i wesoła poleca ognie ben
galskie, lampiony, balony, 
pochodnie, chorągwie po
najtańszych cenach " (3b98

Antoni Wunsch,
Wilhclmowska ulica Nr. 23 (w hotelu 

Mybusa.)

ltzepę ścierniskową
Olbrzymią poleca (3995

T. Ot mian on ski
skład nasion, Jezuicka ul. 1.

PS. Proszę o oferty na inkar 
natkę.

Nowe śledzie Matjasy
zawsze stosownie do sezonu w naj- 
lepszyeli gatunkach rozsyła 
w beczułkach pocztowych 
ok- Ił funt, franka za zali
czką pocztową 3'/2 nirh. (3018

BafloliiliHerfltizbTSzczeciiile.
Mam gotowe (4000

nie dla pszczół
w najpraktyczniejszy sposób zro
bione i po bardzo przystępnych 
cenach.

Antoni Wciórki,
mistrz stolarski w Raszkowie.

Cukiernią
moję, istniejącą od 30 lat w Grodzisku 
jako i dom z wielkiem podwórzem i 
ogrodem, przy rynku, naprzeciwko są
du, mam zamiar sprzedać. Posiadłość 
ta jest dla dobrego swego położenia 
do każdego innego interesu kupieckiego 
stosowna A. Jaeger, Grodzisk, 
Ks Pozn. (3989

Przy Małćj Kyeerskićj ul. 
Sir. 3 ua li piętrze jest do wynajęcia

pomieszkanie §
o 5 odn. 7 pokojach (s lon i balkon),od 
od 1 paź biernika. Stajnie w domu

Przy Berlińskiej ul. Sir. 10 
ua parterze i na I piętrze są do wy
najęcia od 1 października (3843

pomieszkania
o 6 pokojach z kuchnią i komórką.

Przy Wodnej ul, 22 jest 
do wynajęcia od 2 października rb.

lokal handlowy
wraz z pizynależytościami. Bi. 
szczegółów dowiedzieć się można 
w handlu, Rynek 50. (3700

Pomicszknnie
na II p. o 5 pokojach, z kuchnią, 
pnedpol ojem i przynal. jest do 
wynajęcia od 1 paźdz. rb. (3985 

EtniB SSrutnmp, 
n roźnik Wodnćj i Jezuickićj ul.

wj żij’
I lirze ulużona i to 2 poentery czarne 
ipofoteur ,) 1 wyżła sziąskiego, 4 suczkę 
(po nteus ) franiuzką, 1 sttterkę an- 
ąielii ą ma na sprzedaż

SojecSii
P znr.ń, Zamkowa nlica. <4i 01

budowane u

Robey I Sp.
Reprezentant: Adolf Thiel w Bydgoszczy.

3110)

W sposób sprzedaży — Przenośne — lub wypożyczenia
koleje połowę stołowe

a nowenił progami stalowemi, (poprzecznemi), także drewnianemi i bez- 
oi-cznem patentowanem połączeniem.

Wozy do przewracania i koponkowe 
Mudenwsgen) chodzące po lażdem plateau, i wszelkie inne wozy w do

wolnej szerokości toru, odpowiednie wymogom rolnictwa i przemysłu. 
Szyny stołowe wsztllich przeciętnych, także do połączenia z drugim 
torem Tarcze obrotowe i wyboje, ł.oła i garnitury 
kolnę z całej stall vt każdej formie, polecają z składu (¿852 

Bracia Lesser w Poznaniu, 
ul Mjfo-Rvcerska Nr. 4.

Meble ogrodowe, żelazne w roz
maitych deseniach, maszynki do 

koszenia trawy poleca (2924

Poznań, Szewska ul. 17.
9

Agronomiczny zakład bankowy
(LandwirthscŁaltiiches ffonkinstitut)

Albert Weitz
w Berlinie W.

Potsdareerstr. Nr. 64.
Bank i handel bydła komisowy, podejmuje 
się nabywania i sprzedawania papierów war

tościowych,
pośredniczy w komisowem nabywaniu i sprzedaży bydła opasowego wszel- 
kiego rodzaju na tutejsżem ceDtralnero targowisku, a na wielostronne

•g życzenie naszych odbiorców z pośród kół rolnic/, i właścicieli mleczarń 
fej z początkiem kwietnia rb. urządziliśmy stacyą dla komisowćj

sprzedaży krów dojnych, oryginalnych i najmleczniejszych ras w obo g 
a rach Lehrter Viehhof przy Lehrt rstr. 26. Tym sposobem panowie g 
J; kupujący mają sposobność do nabywania trzody przeważnie z pier- ® 
■5 wszćj ręki za cenę przystępną do potrzeby, mogąc sobie zarazem „ 
g dobierać kolor bydlęcia. Zwierzęta są policyjnie rewidowane przez 2- 

■g weterynarza. (366 f*
« Sprzedaż w drugiem półroczu 1886 r. w lłpcu g

nie odbędzie się dla brakn dostawy bydła, w sierpniu (lula 4 
•: 1 5, 18 i 1», w wrześniu dnia i I 8, 8» i 8«, w pa- 
& żdzlernlku dniu 6 ii, 30 i 38, w listopadzie dnia 

•S 3 1 4, 1? i 88, w grudniu dnia 1 I 3, 15 1 80. □,
Przeds'ębiorstwo to polecamy Panom sprzedawaczom i kupującym. P’ 

$ Nadto załatwiamy komisyjną sprzedarz chudych skopów do tu- 
43 czenia podcąas czerwca, lipsa i sierpnia. Na życzenie przesyła-

my warunki handlowe jako też sprawozdania o bydle opasowem i o 
krowach dojnych.

Bernard Witkowski, mistrz slósarski 
w Inowrocławiu,

nlica Średnia (Mittelatrasse) Nr. 467, obok kościoła ewaugielickiego 
poleca się Szanownćj Publiczneści do wykonywania wszelkich robót budo- 
wlowych, jako też zamków sztu/znyihi bezpiecznych, bram, balkonów, wscho 
dów, okień, ogrodzeń nagrobkowych, wszystko z kutego żelaza, także do 
zakładania dzwonków elektrycznych i podziemnych, do reparacyi machin do 
szycia, wag decymalnych itp. robót w zakres ślósarstwa wchodzących, nadto 
wiel i wybór kłódek i piecyków ku hennych. Roboty nowe według życze
nia lub rysunku i wszelkie reparacye wykonuje rzetelnie i po u u. itr kowa
nych cenach, poleca się także czcigodnym ksętom proboszczjffl do wy/ 
konywania wszelkich robót siósarskich przy kościołach. (3516

Ogłoszenie.
Probos «o w Ostrowie powiecie (Wolanowskim 

składające się z budynków gospodarczych i mnićj więcćj 400— 
450' mórg dobrćj roli i łąk ma być wydzierżawione na lat 12 
od 1-go października rb. począwszy.

Szanowni reflekranci zechcą swe oferty podać do 1-go sier
pnia rb. doz. rowi kościoła katolickiego w Ostrowie. Dozorowi 
służy wybór z pomiędzy trzech najwięcćj dających.

Warunki dzierżawy można przejrzeć u pana Bronisława 
Chmielewskiego, przewodniczącego w dozorze kościelnym, albo u 
p. Gitzlera, kasyera kasy kościelnćj w Ostrowie. (3686

Na żtczenie prześłe się takowe w odpisie za wynagrodze
niem kopialii i portoryi.

Ostrów dnia 20 czerwca 1886.
Dozór kościoła.

Nakładem i drukiem drukarni J. I. Kraszewskiego (Dr. W. Łebiński) w Poznaniu,

Owczarnia zarodowa
It a ni ho u gi flef

Sulinowo
Kierunek chowu: szlachetna czesanka. 
Chodowr-ik; pan dyrektor owczarni von 

Sfeetzow z Stralsundu. 
Przystanek drogi żelazi ćj w Terespolu

Liskowicach o J/2 godz. traktem 
bitym, stacya poczt, i telegr. w Świe- 
cia o % godz. traktem bitym oddalone

Sprzedaż tryków rozpocznie się w 
piątek (lilia 30 lipca br. 
po południu o godz. 2-ńj 
po cenie 75 200 mrk. W razie konku- 
rencyi odbędzie s ę licytacya.

Owczar.iia ta, wielokrotnie już pre 
miowara uzyskała na wystawach 
w. Grudziądzu 1879 i 1885 r. 
pierwszą premią państwową.

Tryki
Hampshire - Southdown
są do sprzed :nia każdego czasu po ce

le 75-150 mrk. (3943
Przy wez-snem zawiadomieniu stać 

będą pojazdy na dworcach kolejowych.
F, Kolno.

Ssb -,
Sprzedaż 2-iéj partyi

tryków
czystej krwi Rambouillet 
zarodowej owczarni TUTZ- 
11O p. Tauer Pr. Zach, roz
poczęła się. (3932

Kaysiewicz.

Goliniitz i. lekermark.
(Chsńc w ziemi Wkrzeóskićj.l 

Stacya pocztowa i telegraficzna.
Sprzedaż ok. 90 tryków 

czystej krwi Rambouilletów 
doloych do stanowienia | z mojej o- 

vezaroi zar idowéj odbędzie się drogą 
llcytacyi puhlicznéj w wto
rek dnia 34 sierpnia br. po 
południu o godziuie 1. Fojazdy oczr-

iwać hęd. w dniu licytacyi na dwór- 
cu w Przemysłowie. (Prenzlau.) (4982

G. Mehl,

Dla chorowitego pana na wsi 
poszukuje się (3954

towarzysza
z odpowiedniem wykształceniem, 
nie młodego i znającego ję
zyk niemiecki. Zgłoszenia pi
śmienne: S. C. Pakosław via 
Rawicz.

Urzędników gosp.
j. t. rcądzców, ekonomów i pi
sarzy ¡kucharzy, służących, stel 
machów, kowali i gospodynie,
prawdziwie zdatnych i dobrze pęleco- 
uych ludzi, mam każdego czasu dc 
umieszczenia i poszukuję takowych.
E. Wituski, Inowrocław. 
____________ (3014____________

Poszukują posady:
służący kawaler 

obezn. z ogrodnictwem, dobrze polec., 
na 60 tal. pensyi. (3991

Ogrodnik kawaler 
w śred. wieku, z kilkonastolet. prakt., 
12 lat w jedn. miejscu.

Pisarz kawaler 
w średn. wieku, z kilkoletn. prakt., na 
200 M. pensyi.

Ekonom kawaler 
w starsz. wieku, z kilkonastoleto. prakt. 
14 lat w jedn. miejscu,
P. Teyssandier, 8 Wielkie Garbary.

Ekonom

wła dającego ję- 
WsefilaS» zykami polskim 
i niemieckim, do kantoru i skła
du poszukują' (3988
Bracia Lesser w Poznaniu,

fabryka maszyn i narzędzi 
rolniczych.

Ekonom
żonaty, bezdzietny, z kilkunasto- 
letnią praktyką, szuka od św. Michała 
rosady. Drweski i Langner. i3997

kawaler w starszym 
wieku, po kilkolet o im

pobycie w miejscu, szuka posady 
zaraz. 13998

Gospodyni ;:LeTUikmd'i
urasowaniem, (3999

P anna służąca X:
ju i krawiecczyznie, oraz pięknem pra
sowaniu.
Pokojówka/ard7em praczka
z bardzo dobremi rekomeudacyami, 

są jeszcze do umieszczenia zaraz.
Drwęski i Langner.

OSOBA w starszym wieku, któ- 
raby przyjęła posługę, przytem zna się 
dóbr e na kuchni, poszukuje zatru
dnienia. Bliższych wiadomości udzieli 
.Eksp. Dzień. Pozn. pod Nr. 3992.

Snbjekta
władającego językiem polskim 
poszukuje (3966

Wilhelm Krcnihal.
Do interesu istniejącego już 

od 18 lat na prowincyi poszu
kuje się

spólniba
z kapitałem mnićj więcćj Mrk. 
6 do 20 tysięcy celem rozsze
rzenia takowego. Już od wprzód 
wymienionćj sumy zapewnia się 
utrzymanie przy gwarancyi wło
żonego kapitału. Reflektanci ze
chcą się zgłosić pod lit. X. X. 
150 do Eksp. Dz. Pozn. p. Nr. 
3970.

Akademik
Polak, przyjmie od l sierpnia do po
łowy psźdz. miejsce nauczyciela do
mowego na stół i stancvą. Łaskawe 
zgłoszenia post rest. 733 S. K. Z. 
Berlin, Postamt 100, Louiseustr. 
______________(3952)______________

OSOBA (3948
znająca się dokładnie na kuchni, pra
niu. prasowaniu, jako też Głodowaniu 
drobiazgu, trzony i ua mleezarni, mo
gąca to potwierdzić świadectwem z 
k Ikoletniego pobytu w jedaem miejscu, 
życzy sobie przyjąć odpowiednie miej
sce zaraz lub od 1 października r. b. 
Łaszawe oferty uprasza się rrzesłać 
p d lit. L K. pnsCagernd Książ (Xions )

PANIENKI
na st il i stancyą, pod op ekę macie
rzyńską i ścisły dozór, przyjmuje po 
cenach umiarkowanych od św. M.i- 
c ała r. b. (3524
'a Hadońskich Brodnicka
obecnie na Piekarach Nr. 22, part.

Młoda panienka
poszukuje miejsca na wsi do bawie
nia dzieci i do domowćj po
sługi. Adres poda Eksped. Dzień. 
i't zu pod Nr. 0763.

Teolog
który już praktykował jako nauczyciel 
domowy, poszukuje na wielkie ferye 
zajęcia choć bezpłatuie. Bliższ. wiad. 
udzieli Eksp. Dz. Pozn. p. Nr. 3956.
'Ekonom, żonaty, zj wieloletnią 
praktyką, zaopatrzony w dobre świade
ctwa i polecenia poszukuje miejsca pod 
jak uajskromniejszemi warunkami; żo
na zająć się może w danym razie go
spodarstwem domowem. Adres poda 
Eksp. Dz. Pozn. p. Nr. 0883

Urzędnik gospodarczy,
kawaler, w średnim wieku, w dobre za
świadczenia zaopatrzony, 20 lat samo- 
dzitloej praktyki mający, szuka każde
go czasu umieszczenia, Bliż. wiado
mość w Ekiped. Dzień. Poznańskiego 
pod literą K. 3884.

Poszukują umieszczenia-
nauczycielki Pó ki, muzykalne, dosko
nała nauczycielka, młoda, muzykalna, 
fraucuzka, która udzielała lekcyi na 
pensyonacie, bona trancuzka, nauczy
cielki do młodszych dzieci, panny zna
jące dobrze krawiecczyzuę, osoby do 
go-podarstwa itd. (3975

Agencya Fontowicza.i

Dziś w niedzielę
osi atu i

Ceny zniżone.
Nowość! W Poznaniu: NowośćI

Panoptikum międzynarodowe
a la Castan w BerUnie *•©

w hotelu saskim1, przy 
Wrocławskiej ul.

Bilety przy Kasie kosztują 30 fen., 
dla dzieci, 15 fen. Panopt kum o- 
twarte od 9 z rana do 9 wieczorem.

A. Leuschner,
yłaściciel panoptikum między-

3656) narodowego.



Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 155.
Wtorek, dnia 13 lipca 1886.

. , _ marek ofiar, na wrzesień-październik 134.00 żądano,
sl®npa£dziernik-fi8topad 135 nr, żądano, na listopad-grudzień
136 *0 w^e sn°Na ten miesiąo 125.00 żądano, na lipiec-sierpień 
,94 żad., na wrzesień-październik 118 żądano.

Okowita: bez int Wypowiedziano —,— litrów. Cena 
nnwiedzialna —• Na ten miesiąo 36. - marek żąd. — ofiar., 

”y linieo - sierpień 36 — marek żąd. - pic., na sierpień - wrze- 
118' 36 20 marek ofiarow. żąd., na wrzesień-październik 36.60 
s,e" ofiarowano, na paździerńik-listopad 37.— marek żądano,
na listopad-grudzień 37.- żądano.

• —J „ —. miniatn JannłunTra tałiiwnwo

P e r 100 kilogramów
dobry towar średni towar pośl. towar
najw. najniż. najw. najniż. najw. najniż.
cena cena cena cena cena cena

A ęł- 4 My
16 ib 6Ü 14 80 14 bU 14 ó ) ió 90
15 80 15 40 14 40 14 20 13 80 13 60
13 70 13 50 13 20 12 90 12 70 12 30
13 90 13 40 12 30 11 90 11 50 11 10
13 80 13 60 13 2) 12 90 ¡2 60 !2 40
16 — 15 50 15 — ’.3 __ 13 12 -

pszenica biała
Pszenica żółta 
Żyto • • • ■
jęczmień ■ -
Owies • • •
Groch • • •

Berlin, 10 lipca.
(Urzęd°we spmwoz<lailie giełdy berlińskiój.)

Pszenica: per 1090 kilogramów. Loco bez int. Ter- 
miuft wyżej Wypowiedziano 11,009 cen. Cena wypowiedz. 145.5

mrk. Loco 144- 168 wedle gatunku, żółta do przesyłki 145.5 
marek, na ten miesiąc 145 5-1 6 m,r. plac., na lipieo-sierpień 
145.5— marek płacono, na sierpień - wrzesień .- marek
płacono, na wrzesień-październik 149.-¡49.25------ .— marek
płacono, na październik listopad lśO.50-151 mar. pl, na listopad-
grudzień ---- . marek płacono, na grudzień-styczeń 151.5—
152— marek płacono na kwiecień - maj 1887 — .— marek
płacono

Zyto: per 1000 kilogramów. Loco bez int. Termina 
stale. Wypowiedziano 10,000 centnarów. Cena wypowiedzialna 
127.26 marek. Loco 156—137 mrk. w. gat., gatunek do przesyłki
128.-----marek, krajowe piękne —.— z kolei płacono, na ten
miesiąo —.— marek płacono, na lipiec-sierpień 127.25-127.05- 
—.— marek płacono, na sierpień-wrzesień .— marek płacono, 
na wrzesień-październik 129.26-129-120.5 mr. płacono, na paździer
nik— marek płacono, na paździerńik-listopad 130.05-130.25-130.5 
marek płacono, na listopad-grudzień 131.05 131.25-131.5 marek 
płacono.

Jęczmień: Per 1000 kilogramów loco cicho, wielki 
i mały 120-180 marek płac, wedle gatunku.

Owies: per — kil. Loco ciężka sprzedaż. Termina trz. s. 
Wypowiedziano 0000 centnarów. Cena wypowiedzialna — 
marek. Loco 126 — 162 wedle gatunku, gatunek do przesyłki 
126 mr. płc, pomorski średni 132-136 pic., dobry 137—140 m, 
piękny 148-154 marek z kolei płacono, saski, czeski, szląski 
piękny 148-1.'4 marek z kolei płacono, morawski — marek
płacono, rosyjski —.---- marek z dowozem i ze spichrza
płacono.

Okowita: per 100 litrów a 100°/o — 10,000°/o. Termina 
stale. Wypowiedz. 10 ',000 lit. Cena wypowiedz. 36.6. Na ten

miesiąc 36.6-36.7----- płacono na lipiec-sierpień 36.6-36.7-------
plac, na sierpień-wrzesień 37.01-37,03 - plac., na wrzesień- 
październik 37.09 38.— płacono, na paździerńik-listopad 38.02-

.-----marek płacono, na listopad-grudzień 38.3-38.04--------
marek płacono, na grudzień-styczeń — m. płao., na styczeń-luty 
1887 —. - marek płacono.

Okowita per 100 litrów a 100 pot. — 10,000 pet. bez be
czki 37.---- płacono.

Mąka pszenna nr. 00 22.25-20.75 marek, nr. 0 20.75- 
¡9.00 nr. 0 i 1 —.— mr., rżana nr. 0 18.00-17.50 marek, nr. 0 i 
1 19.—18.00 mr. per 100 kilogramów brutto z mieohem. Nr. 
0 l>/g marek wyżój jak nr. 0 i 1 per 100 kilogramów brutto z 
miechem.

Magdeburg, 10 lipca. (Ceny cukru.)
Cukier surowy, podstaw. 96 proc. 20.60—20.80 m.

„ „ rend 88 proc. 19.60—19.80 m.
Usposobienie: stałe

Mielona ratinada (wł. beczki) . . 25.00—25.75 m.
Miel, cukier pośledni I (wł. beczki) 24.75 m.

Usposobienie: stałe.

Plasterki na odgniotki (40OT)
aptekarza nadwornego Boxbergera są środkiem najpewniej
szym, najprzyjemniejszym i najtańszym. Do nabycia w aptekach

Franciszka Józefa gorzkie źródło, wyborna woda mine- 
* ralna na rozwolnienie. Budapeszt 1885:
wielkie medale ze postęp, export i kwaliflkacyą konkuren 
cyjną. — Nabyć można wszędzie. (1164)

Dyrekeya, Buda Peszt.

Haute -Nouveauté
„Violetta.“ ê

Papierosy Nr. 355 z tytuniu smyrneńskiego wyrabiane wy
sokiego gatunku i aromatu poleoa po 2 mr. 50 fen. za 100 sztuk

Fabryka firma B. H eller w Dreźnie.

Nowość! (1401)

„LA ROSĘ“
Papierosy z papieru Różanego i wyborowego 

tytuniu poleca 100 sztuk po 2 marki fabryka
KB, Heller w Dreźnie.

jg_ Dyrekiya pn wineyalnego Tow rzystwa ogniowe 
11« <n i-..ni,,., Pn v uzial-Feuer Societät) '■hnił

.o zną p emią z bezp tcz nia od ognia tym wł śf.ci 
!om, którzy z npi.trując swoje Imdynki w ixli».w ■-- 

HjBduiH gromuchr.iuy. zapobiegają uderzeniu po u ni 
S-S5» Rozporządzałem powyższej Dyn k yi z d ..ia 26.

3. 86. J. N. 28.jp/86 zust-lein polecony ealejpruwin- 
J&ęj-. cyi do zakład.ma gromoehronów, rozselam w ęc na 

żądanie odnośne prospekta i eenn ki. Pragną y ko- 
rzyst.ć z obr żen a premii ogniowej zechcą się zgło- 
8 ć, ponieważ lii mocy udowodnionych zdoln ,ści w 
tym zakresie i wskutek specyalneg* upoważnienit z 
dnia 8. 6. 86 J N. 5013/86, tylko takie wnioski o o- ■BNhK-. 
bniżenie premi uwzględnione będą, do których świa- H(Vh1|||I8i 
dectwo p z“zemn e wystawione, dełączonem zostanie, ¡W ~m 

=_ Koźmin, dnia 20 czerwca 1886. (3855 Biiil lim
H Frauciszęk Müller, budowniczy. IfiaifMiBl
rewizor grotnochronów dla D/rekcyi Prnwmcyainego Towarzystwa ogniowego.

tserpicma brzuszne,
choroby płciowe, skutki zarazy 
i ocanii, ałaóości u.ęzkie, upławy, po- 
llueye, alącą uryfę, mokrzenie, 
urynę krwawą, cierpienia pę
cherza i nerek, leczę listownie 
według najnowszej sii-ntyficznej me
tody, za pomocą środków nieszkodli
wych. Bez przerwy zawodu! Najści
ślejsza dyskretność! (1333

W wszystkich wypadkach możliwych 
do wyleczenia, ręczę za skuteczność. 
Prospekty i atesty na życzenie roz
syłam bezpłatnie. (Portofiunt listu .- y- 
uosi 2C fen.)

Dr. Westeroth
Basel-Binningen (w Szwajearyi).

i ciężkich cierpie- 
8. p. (4016

Dnia 11 b. m. zasnęła po długich 
niacli nasza najukochańsza żona i matka

Ustanowiony tak-,a or i

O. Steplmii’aIstniejący od lat stutrzynastu
DZIENNIK POLITYCZNO - SPOŁECZNO - LITERACKI

„GAZETA WARSZAWSKA“
z dodatkowem pismem tygodniowem p. t.:

„Korespondent rolniczy, handlowy i przemysłowy,“ 
wychodzi codzień tprócz świąt, niedziel i dni galowych.

Treść pisma:
Artykuły wstępne, poświęcone sprawom krajowym i zagranicznym. — Tele
gramy: własne, Agencji p. Rudolfa Okręta i Agencyi Północnej. — Arty
kuły luźne z dziadziny objawów życia społecznego, ekonom cznego rozwoju 
kraju, rolnictwa itp. — Korespnndencye z różnych stron Królestwa Pol- 
ski?go i Cesarstwa, korespondeneye zagranicznej stałe z Krakowa, Lwowa, 
Galicyi, Prag', Wiednia, Berlina, Paryża, Rzymu, Londynu itp. Felieton 
poświęcony sprawom teatru, muzyce, sprawozdaniom z sztuk pięknych. 
Kroniki tygodniowe z bieżącego życia warszawskiego — Kroniki miesięczne 
z Paryża i Wiednia. — Sprawozdania z ruchu ks ążkowego i literackiego 
w kraju i zagranicą. — W f Ketonie powieści i nowele oryginalne i tłoma- 
czone. - Kronika sądowa. — Sprawozdania z ruchu handlowego i przemy 
iłowego. — Ceny zboża i produktów rolniczych na rozmaitych rynkach 

Ceiarstwa i Królestwa.
W feljetonie drukuje się obecnie Starościna Opino- 
gdrska (babka poety Zygmunta Krasińskiego) przez 
znanego autora „Wpowiadań historycznych,“ dra. An
toniego J. W drugiem półroczu będą drukowane: 
Rodzina Bartków, powiastka na tle ludowem oraz 
Ci i tamci powieść J. T. Jeża osnuta na tle wypadków 
węgierskich mianowicie powstania na Węgrzech w 

Broku 1848:
Prenumerata wynosi:

w Królestwie Polakiem i Cesarstwie rocznie rub. 12, pół ocznie 6, kwar
talnie rub. 3, w państwie Niemieckiem rocznie 18 rubli półrocznie 9 rubli 
kwartalnie 4 rub.' 50 kep. Najprostszą drogą jest nadsyłanie należności 
prenumtracyjnći wprost do redakcyi w liście deklarowanym li
cząc markę po 50 kopiejek. W YŹarszawie rocznie rub. 9, półrocznie rub. 

4 kop. 60, kwartalnie rub. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.

Kantor Redakcyi: ul. Dłnga Nr. 42 (dawniej 32.)
(Naprzeciw Hotelu Polskiego.)

INO GOCA
nadzwycz j wzmacniające i orzeźwiające nerwy, usuwa migrenę, nerwowe- 
boleści głowy i zębów od razu, jest nader skuteczne przeciwjsłabości żołądka 
i brakowi apetytu, skłonności do womitów) i organów respiracyjnych, a inwa- 
ludzi z c.asów wojny 1870/71 r. chwalili środek ten jako jedynie łagodzący 
cierpienia numatyczne. Prawdziwe 8tephan’a wino Coca, 
polecane wielokrotnie przez lekarzy i powagi lekarskie, a używane w la
zaretach, j st zaopatrzone na każdej flaszce i etykiecie wydatnie w powyż
szą marką ochronną. Wszelkich inaczej zapakowanych flrszek nie trzeba 
przyjmować. Ostrzega się przed imitacyami podawanemi w miejsce praw
dziwego wina Coca C. Stephana.

Butelki po 1, 2 i 5 marea nabyć można we wszystkich aptekach, 
w Poznaniu główny skład w apteie Czerwonej. (2782

w wieku lat 34, opatrzona św. Sakramentami.
Eksportacya odbędzie się w środę dnia 14-go lipca

o godzinie 6 po południu z W. Kołudy do Ludzisk, dnia 
następnego o godzinie 11 z rana spuszczenie zwłok do grobu. 

W smutku pogrążony mąż

Dr. Leon Mieczkowski wraz z dziećmi. siodła iz 
w Poznaniu, 

św. Marcin Nr. 1
ę i skład dobrze zaopatrzony 
elegan ikiem okuciem, siodła 

praki,8zpicrózgi, bicze paro 
i czterokonne, francuskie 
kufry dla dam, również rę
czne torby do pieniędzy, 
portmonetki, torby szkólne 
dla chłopców i dziewcząt, 
sz-lki, praktyczne przybory 

». nyśiwskie, oraz wszelkie « 
partykuły do konnćj i powo

zowej jazdy (3340

w szory, chomąta roz- 
męskie i damskie , cza-

Submission.
Zur Empfangnahme von Offerten fi

ber den Bau eines Nebengebäudes,
(Spóźnione.)

Trennungsmauer etc. für das Schulge
bäude jenseits der Warthe in Höhe 
von ca 11 524 M. haben wir auf Sonn

abend den 17 Juli er. Mit
tags 12 Uhr amen Termin im 
Banbüreau des Rathhauses Stube 
Nr. 15 anberaumt, woselbst auch 
die Bedingungen zur Einsicht aus
liegen. (4005

Posen, den 5 Juli 1886.
Der Magistrat. 

Dnia 9 bm. o 6 wieczorem, po długich i ciężkich 
cierpieniach zasnęła w Bogu nasza najukochańsza żona 
i matka ś. p. (400*4

Kaźmira z Mittelstaedtów

Pogrzeb odbędzie się w Wrocławiu (z Garvesłr 13) 
w poniedziałek dnia 12-go b. m.

W Wfutku pogrążony
mąż z dziećmi, 

Ludwik Kebiński.

W ielmożnych panów odbiorców mam honor zawiadomić u- 
niżenie, iż z dniem dzisiejszym przeniosłem moją (3881

fabrykę pojazdów
na ul. Strzelecką, do domu pana Gedaljego, w bliskości 
szkoły realnój i nadmieniam, że zapas różnych powozów znacznie 
powiększałem, a mianowicie: karety na 2 i 4 osoby, kocze, bud
ki i wolanty, pod gwarancyą dwuletniej trwałości po nader przy
stępnych cenach.

Alid PUSZe WSlii, fabryka pojazdów.
Bekanntmachung

ln hiesiger Stadt werden vielfach auf 
Wegen, auf welchen der Transport 
einer Kindesle;che bewirkt wird, Per
sonen, namentlich Kinder, zur Be rei
tung der Leiche pLcirt. (4008

Falls daä Kind an einer allste 
ekenden Krankheit verstor
ben war, sind die, di-L fiche auf diese 
Weise begleitenden Personen in hohem 
Grade der Ansteckung »usges tzt, wes 
halb auf diese Gefahr zur Vermiidun 
derselben hiermit hiagtwiese-i wird.

Nameus der Sanitäts-Commission.

Fabryka
nm, rzeźby i pozłotnicza, 
1. Nowickiego I Grünastla,

Posen, den 8-ten Juli 1886.BEKANNTMACHUNG
.. -„.Aul Grund der Polizei Verordnung vom 27. Mai 1873 (Amt sbl tt Sei
nen Gru-d türke aufg<fordert, die Reinigung der"ÄbtriVto'-‘,Vi'u(iik14ht ruu5?.; 
Mtern dieselbe ni bt innerhalb der letzten 4 Wecken erfolgt .ist, lies mm 
ad August er. bew.rkin zu lassen. ’ (4009

Zng'eirh bringe ich in Erinnerung, dass nach der gedacht: n P.uizei- 
„tr, “tl08 jeder Hauscigenthümer ver, flichtet ist, die auf seinem Grimd- 

ncks befindfichen Abtritts- und Senkgruben, Latrinen, Schlamm: asten, 
isugs-Kanä'.e und R nusteine fortgesetzt so zu desinficiren, dass dieselben 

»tets m geruchlosem Zustande sich b> finden.
tti Pie Executivbeafaten sind angewiesen, die Reinigung sowie D -sinfe- 
«on der Senkgruben zu cont.rol.ren und erforderlichea Faltes diese Ar-

Otwarcie Imiuliu!
Donosimy niniejszem uprzejmie żeśmy otworzsli

Przy 81
Nowej ul. Nr. 11, róg Starego Rynku, 

W w której się sprzed .je nasze

obuwie dla dam, mężczyzn i dla dzieci,
detalicznie po cenach fabrycznych.

Katz & Kuttner,
fabryka obuwia przy Sapipżjńikim placu Nr. 3.

Cieplice Trenczyńskie
na Węgrzech, 30 minut od sta- 
cyi kolej. Tepla-Trenozyn-Tep- 
1 tz. Termy eiarezane 
od 28° 32° R., najskuteezn.ej- 
sze w cierpieniach gośćcowych, 
artrj tycznych, nerwobólach itd. 
Zatład wygodnie urządzony, le 
ży w pysz; ej dolinie Małych 
Karpat. Pobyt przyjemny i ta
ni. Początek sezonu 1 msja. 
Z Krakowa prz-z Trzebi 
nię Oderberg, Sillein, Tepla 
do zaktądu » godzin 
drogi Na większych stacyach 
bilety tam i napowr.it 33°/0 tań
sze. Pod ęcznik iufor n. Dr. 
Filipkiewicza we wszyst
kich ks.ęgarniach. Broszury i 
wyjaśnię, ia udziela na żądanie 
bezpłatnie. (2378
Książęcy zarząd kąpielowy.

s Jezuicka ulica IWr. 5
Mpo’eca swój dobrze zaopatrzony skład obrazów do chorągwi, 
Qp chorągwie, baldachimy, ołtarzyki donoszenia, krzyże i pochodnie 
Ulatam owe do procesyi, krzyże i lichtarze, figury pana Jezusa 

na krzyż, na Boże męki i cmentarze, krzyże do szkół, obra- 
© zy Maiki Boskićj Częstochowskiój na płótnie, blasze i cypry- 
rsie; dostawia także obrazy do ołtarzy, artystycznie olejno na 
P płótnie malowane po nader przystępnych cenach, restauruje 

wszelkie obrazy, rzeźby i pozłoty. Specyalność w oprawianiu 
obrazów. (353,4°|o obligacje 

kolei Moskiewsko - Kurskiej.
Na obligacye te gwarantowane przez rząd 

'Syjski przyjmujemy subskrypeye po 9078% do

środy dnia 15 lipca 1886.
Bank włościański w Poznaniu.

i- B°ie
la'a 8« a ifil Krs 13M si0~3. IfoJBJljajHftliTi wy,
kurcze żołądka i wszelkie cierpienia 

nerwowe leczą się przez użycie 
“ PIGUŁEK ANTINEWRALGIJNYCH 
*■ D'* CR0NIER. Wymagać stępel zjed

noczenia fabrykantów.
R W Paryżu, w aptece Robiqübt 

Bue de la Monnaie, 23.
Dr. Manhi. wic.z« w PozuA-uu. (2^

Nowe śledzie OOatjasy,
nadzwyczaj delikatną rybę czerwcową, poleca w 
beczkach, kopami tudzież pojedynczo. (3388

II. W. Garbary 42.
WI Ë LKA

erlińska loterya na pojazdy i konie. Ciągnienie 4 sierpnia rb
Największy wybór

Prawdziwych szwajcarskich haftów
VTT T U (2535

W. Jerzy kie wieża.
Skład; płótna, haftów, koronek i towarów białych.

IW 35 Konie czy stój krwi. I J A mark 
peiaU? ’’ Jgranjcli. Wierzchowce. JLA jo W »«»’SSt
z kopyta.) Monety złote i srebrne. Na porto i na listy wygranych dodać 15 f.
są do nabycia w wszystkich miejscach sprzedaży, wymienionych na plakatach i przez

11 losów za 20 marek. F. A. ŚcIirUiler, IlUtlOUCr, Grosse Packhofstrasse 29

NEVRALGIESASTHME

28.jp/86
napowr.it


3230) M Gerstel

Dla właścicieli dachów pokrytych papą.
Aby stare, uszki dzone dachy p kryte papą, kompletnie nieprze- 

ciekalnie i trwale naprawić, jest jedynym pewnym środkiem do pokrycia 
tychże Lindenberga „preparowana asfaltowa papa lgnąca.“

Są to podwójne leżące dachy, które papa przewyższa
ją przy lekkiej konstrukcyi dachów wszelkie inne rodzaje i okrycia 
dachów. Bros ury bezpłatne. N jlepsze uznania. Zastępstwa w wszy
stkich wielkich miastach; w Poznaniu reprezentant mój p Ig. Małe
cki, W. Garbaty 47. ma wszelkie towary na składzie i podejmuje rów
nież wszystkie dachowe roboty.

JLuditak Idndenherg w Szczecinie,
1855 fabryka asfaltu, papy i cementu drzewnego.

I. Sobecki w Poznaniu
4 Zamkowa ulica 4

BK ST AU B AC TA
i (3825

lokal piwa kulnibacliskiego
z browaru p. C. Plancka.

Sprzedaż w sądkach po cenach najtańszych.
Jedyną tu w Poznania przy ulicy Podgórni

SUBJEKT
znajdzie miejsce w handlu bła- 
watnym. Gdzie? wskaże Eksp,

Brté Fournisseur

Wrocław 12 Junkernstrasse. 

Berlin W. Hamburg

ŚLEDZIE
matyasowe, mało solone jak najdelikatniejszego już smaku jako 
tóż nowe a dojrzałe kartofle poleca (1162

8« GlabiSZ, św. Marcin 14.
25 Jägerstr. 9 Neuerwall. fl. Heurteux

Jedyną tu w Poznaniu przy ulicy Podgórnej
Nr. 3 dobrze znaną (3984

lejarnią dzwonów i wyrobów metalowych,
którą lat kilka p. Leporowski, mistrz kotlarski, dzierżawił, znów 
objęłam i takową jak dawniój pod starą firmą mego zmarłego męża

©. schOn
dalćj prowadzić będę.

Zaopatrzona w dobre siły, jestem w możności wszelkim wy
maganiom zadosyć uczynić. Przyjmuję zamówienia na nowe 
dzwony jako tóż stare do przelania w ka£dćj wielko
ści i takowe śpiesznie i jak najtanićj wykonuję.

I. Se Ii« u.

t MÂSZEWSK1EJ daniśj ŁAE1HSKIEJ
shttn

wszelkich materyałow piśmiennych, biurowych
BRtëfâéB-i Ü[i szkolnych
»BLï fcdfc poleca na obecny sezon:
rejestry gospodarcze wszelkiego rodzaju „osobne szemata w 
druku również litografowane, uskuteczniam w najkrótszym czasie 
po bardzo niskich cenach,“ torebki, torby i necesery do po
dróży, lusterka, portmonetki, cygarnice etc. „Maść paryską On
guent de la Mère i wodę na oczy Pawlewskiego.“

JHotel Rzymski. Poznań. Hotel Rzymski. (3822

D. RP. 5053.

Bandaże

w Krakowie
zupełnie odnowiony i rozszerzony poleca 
P. T. przejeżdżającej publiczności, pokoje 
elegancko umeblowane wraz z pościelą 
od złr. 1 i wyżej za dobę. I

na (Hoden 
ruptury

z różnego systemu
|/i bez sprężyn, poleca także 

« gorsety maszynowe i różne
maszynki na krzywe nogi, 

c jako też na wszelkie ułomno
ści. Bandaże wykonują się 
podług miary praktycznie, a
ceny umiarkowane.

u T.Lisiecki,
bandażysta,

Poznań, Szeroka ul. Nr. 27. 

Polecam się do wykonywania artystycznego (4015

madon, Chrystusów i obrazów 
świętych

wyłącznie tylko z trwałego piaskowca lnb marmuru.
Fotografie robót przeztmnie wykonanych oglądaćmożna

w mojej pracowni.
Skład i fabryka nadzwyczaj eleganckich nagrobków 

i t. d. (4015

Benno Sametzfei,
rzeźbiarz i mistrz kamieniarski, Dolna Młyńska Nr. 3.

Leistenbrüche)
(3826

o
Ccd

Z powodu korzystnego zakupna, sprzedaje 
po bardzo nizkich cenach

znana firma Huebner
D. Dybizbańsfei

I zegarmistrz,
bw. Ylwrcln Nr. 58, przy Rycerskiej uh 
i poleca bogato zaopatrzony skład regulatorów ed 
12—200 M.; budziki prawdziwe paryskie, Freybar-

skie Bekera od 7-20 M.; zegary ścienne, kukawki pięknie rae 
źbione, z wyborowego drzewa, od 5—45 M.; złote zegarki Rem. i 
kluczykowe, od 30—300 M.; srebrne Rem. i kluczykowe ze złotemi 
brzegami, od 18—60 M.; niklowe zegarki Rem. i kluczykowe, od 
12—30 M. Wielki wybór łańcuszków mę/.kich i damskich ze 
złota, srebra, talmi i niklu, tudzież wszelkiego rodzaju biżu- 
terye. Wszelkie zamówienia i reperacye w zakres ten wcho
dzące, wykonuję spiesznie i akuratme po cenach bardzo nizkich, 
dając za chodzenie tychże 2 letnią gwarancyą.

D. Dybizbański, (3183)
zegarmistrz Huebner, św. Maietn 58, przy Rycerskiej ul.

Piwo jałowcowe
z browaru

Franciszka Gruszczyńskiego
w Poznaniu, Wrocławska ulica nr. 32. 

Szanowiej Publiczności polecam powyższe piso własnego
waru jako nader zdrowe i posilające a mianowicie osobom 
słabym, cierpiącym na piersi i na ból głowy, które sprawia, że 
oddech staje się lżejszym, poprawia i czyści krew i zapo
biega, mianowicie u kobiet, różnym cierpieniom. Piwo to szcze
gólnie służy osobom w wieku, matkom karmiącym, słabym dzie
ciom przywraca cerę, humor i łatwe trawienie. Za dobroć i 
czystość piwa tego ręczę. Codziennie odbieram pochwały za 
dobroć i skuteczność, Cena butelki 10 fen. 50 butelek 4,50 m. 
wyłącznie s-.kła. (2897

Wielka Rycerska ulica Nr. 8.

MAGAZYN
MEBLI.

Kompletne urządzenia (antique et renaissance) 
w wielkim i gustownym wyborze, jako też meble 
od najozdobniejszych do zupełnie skromnych, po
leca po cenach nader umiarkowanych (3832)

A. Andruszewsbi.
Wszelkie prace dekoracyjne, tapicerskie i re- 

paracyjne wykonywam ściśle według zamówienia, 
trwale i tanio.

Wielka Rycerska uiica Nr. 8.

w
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Najnowsze patentowane
maszyny do drylowania

z skrzycką regulującą 3iewy, 
Siewniki syste ów Toruńskieg , i uni

wersalnego,
pługi z Wahadłami różnorodnych kon- 
truk-yi, tndz eż pługi o jednym le
mieszu z poprzedzającą je taczką,

pługi o dwóch, trzech i 
czterech lemieszach do za« 

SiCHU,
pługi do zrzynania trawy, uznane za 

najlepsze,
brony Acmp, tudzież i szkockie, gru
ber/ różnych systemów, żelazne wal
ce w całości lub z dwóch i trzech czę 
ści złożone, oraz pierścieniowate i koi
(.owe

z bardzo łatwo porusz ¡jącemi się mło
ckarniami, cepami lub szty

ftowego systemu,
maszyny do czyszczenia zboża, sortu
jąca tak, że zboże na targ zwiezionem 

być może zan.z.
Triery Mayera oryginalne
do czyszczenia wszelkiego rodzaju żyta 
s zielska i do usuwania kąko'u i t. p. 
młynki do śrótowania, samodzielne 
„Patent Ludwigshütte' do ruchu rę

czni go i za pomocą siły. 
Sieczkarnie nowszych systemów, szcze
knie do kukurydzy i paszy zielonej, 
wagi do bydła i do ważenia wozow 
pumpy do gnojówek, łańcuchowe i po

dwórzowe,
dkawki ogniowe i ogrodowe systemu 

„Nie “
(3931 1 polecają

BRACIA LESSER w Poznaniu,
Mała Rycerska ulica Nr. 4

Pasy do maszyn.

artykuły gumowe,
worki i płachty, oliwę i smarowidło, 
nieprzemakalne płachty, derki na konie

polecają (3827

Orłowski I SpOlka.
Poznań, Wilhelmowska ulica Nr. 21.

HMeinecke
WROCŁAW,

<-arves<rassc Nr. 21|3O

poleca
urządzenia do kloaków
w kształcie beczek, nie cu
chnące (systemu Heidelberg- 
skiego) do umieszczenia w ka
żdym domu bez pomocy 
wodociągu.
Wyłączny zastępca

T. KrzyżanowsZi,
Po-zn&ri Szewska

Piękny wybór

oryginalnych angielskich tryków
Oxford i Hampshire-down

znów co tylko nadszedł; proszę o łaskawe wczesne zamówienia. 
Ceny nadzwyczaj tanie. (3626

Maks Kuhl w Poznaniu, Młyńska nlica.
¡¡WROCŁAW!!

Hotel de Romę.
w środku miasta, 

pokoje piękne i frontowe 
po 1,50, 2 i 2,50 M. (302

Dobre posłanie. Bardzo 
rzetelna usługa. Dzienniki 
polskie.
Siaro! Oczipka.

Na Sw. Marciui» Nr. 26 są (3943

pomieszkania
2, 3 i 4 pokojach do wynajęcia.

(846

i Niezawodny Rezultat!!

Kto chce dobra swe sprzedać,
- łub lito uliuo uuuia huplb, 
tenniech sięiyiko z zaufaniem zgłosi do

Ajentadóbr ŁICHTA w Poznaniu
—. -   .>.<* —  -----

Szybka,sumienna i dyskretna usługa 
dla sprzedających i kupujących.

Do sprzedania tanio
majątek ziemski
w powiecie lipnowskim, 4 mile 
od Torunia, tyleż od Włocławka 
rozległości włók 47, z jeziorem 
rybnem, dobremi budynkami i in 
wentarzem. Ziemia pszenna i ży
tnia 1 klasy. Wiadomość w War
szawie, ul. Hoża Nr. 32 u Ale 
ksandra Woyde, lub na miejscu 
w Suminie przez Lipno. Warun 
ki wypłaty dogodne. (4004

Owczarnia zarodowa

B&nibo ni llei
Su linowo

l5u<óriiiiwuk -"pan dyrektor owczarni von
Neetzow z Stralsundu. 

Przystanek drogi żelaznej w Terespolu 
Laskowicach o ’/a godz. traktem 

litym, stacya poczt i telegr. w Świę
ta o 1/i godz. traktem bitym oddalone.

Sprzedaż tryków rozpocznie się w 
piątek dnia 30 lipca kr. 
po południu o godz. 2-ćj 
)O ceme 75 200 mrk. W razie konku- 
encyi odbędzie się licytacja.

Owczarnia ta, wielokrotnie już pre 
osiowana uzyskała na wystawach 
w Grudziądzu 1870 i 1885 r. 
pierwszą premią państwową 

Tryki
Hampshire - Southdown
są do sprzedania każdego czasu po ce- 
lie 75-150 mrk. . (3942

Przy wczesnem zawiadomieniu stać 
hędą pojazdy na dworcach kolejowych.

E, Rolno.

■ k.
OSOBA w starszym wieku, któ?

raby przyjęła posługę, przytem zna się 
dobrze na kuchni, poszukuje zatra. 
dnienia. Bliższych wiadomości udzieli 
Eksp. Dzień. Pozn. pod Nr. 3992.

Snbjekta
władającego językiem polskim 
)oszukuje (3966

Wilhelm Kroiithal.
Do interesu istniejącego już 

od 18 lat na prowincyi poszu
kuje się

spólniba
z kapitałem mnićj więcój Mrk. 
6 do 20 tysięcy celem rozsze
rzenia takowego. Już od wprzód 
wymienionój sumy zapewnia się 
utrzymanie przy gwarancyi wło
żonego kapitału. Reflektanci ze- 
chcą się zgłosić pod lit. X. X. 
150 do Eksp. Dz. Pozn. p. Nr. 
3970.

Akademik
Polak, przyjmie od 1 sierpnia do po
łowy paźdz. miejsce nauczyciela do- 
mbwego na stół i stancyą. Łaskawe 
zgłoszenia post. rest. 733 S. R. Z. 
Berlin, Post mit l(,0, Louisenstr.

(3952)

Młoda panienka
poszukuje miejsca na wsi do bawie
nia dzieci i do domowćj po
sługi. Adres poda Eksped. Dz.eu. 
Pozu pod Nr. 0763.

PANIENKI
na stuł i stancyą, pod opiekę macie
rzyńską i ścisły dozór, przyjmuje po 
cenach umit.rkowanych od św. Mi
chała r. b. (3624
z Hadońskich Brodnicka
obecnie na Piekarach Nr. 22, part.

Urzędnik gospodarczy,
kawaler, w średnim wieku, w dobre za
świadczenia zaopatrzony, 20 lat samo- 
dzielDĆj praktyki mający, szuka każde
go czasu umieszczenia, Bliż. wiado
mość w Eksped. Dzień. Poznańskiego 
pod literą K. 3884.

Poszukują umieszczenia:
nauczycielki Polki, muzykalne, dosko
nała nauczycielka, młoda, muzykalna, 
frmcuzka, która udzielała lekcji na 
pensjonacie, bona francuzka, nauczy
cielki do młodszych dzieci, panny zna
jące dobrze krawiecczyzuę, osoby do 
gospodarstwa itd. (3975

Agencya Fontowicza.

UCZNIA,
chrześcianina, władającego języ
kiem polskim, poszukuje od 1 go 
sierpnia (4002

aptekarz Dannc
w Kostrzynie pod Poznaniem.

Kawaler,
w 25 r., przyjemnćj powierzcho
wności z rocznym dochodem 3600 
mr. szuka na tćj drodze (4003 
towarzyszki życia, 
panienki z odpowiedn. majątkiem, 
dobrem wychowaniem i wykształ
ceniem od 18 do 21 lat. Łask, 
reflektantki uprasza się o prze
słanie tak korespondencyi jako i 
fotografii p. lit. S. K. Nr. 4003 
do Eksp. Dz. Pozn. Dyskrecya 
r/.eczą honorową.

Kantor komisowy
P. Teyssandiera

8 Wielkie Kąrbary 8 
poleca Wnym Chleboda
wcom oficyałlstów dwor

skich wszelkich zawodów, 
płci|obojga, posiad jaknaj- 
SfelH&O. (40T4

Ekonom kawaler 
z 18 letnią praktyką w renomowanych 
gosoodarstwach, chlubnii| polecony 

szuka dla sprzedaży dóbr posady 
od 1. 10 hr. lub zaraz, (401?
F. A. Drwęski, Wilhelmowska ul. 11.

Ekonom żonaty 
z małą familią z 24 letnię praktyką * 
renomowanych gospodarstwach, 7 lat 
w O3tatniim miejscu, szuka po
sady od 1. 10 br. preteuaye skromne.

F. A. Drwęski.

Dla młodzierzy!
Panna młoda, przystojna, szlachcian

ka, właścicielka ładnój wio« 
ski prawic bez długu, szuka 
męża, Kawalera, reuomowanego rólnika 
z 40 do 50000 m. w' gotówce. Zgł-J' 
z ni a sub B. Krz. 9 do Eksped. P<’’ 

znańskiej G»zety Wilhelmowska ul. lę

Korzystnie
w Ostrowie Polak

nabyć może 
. ______________ (3808

posiadłość moją,
j. t. dom mieszkalny, w którym 
od lat 6 z korzyścią prowadzę 
restauracyą, śliczny ogród, ob
szerny gmach oraz zabudowania 
tylne przynoszące rocznie 800 M. 
z zaliczką 3000 talar. Interes 
bardzo korzystny.

E. Rudnicki.

Dla artykułu konsump
cyjnego z dobrym odbytem, poszu
kuje poważna i zamożna fabryka dziel

nego, płynnie po pol
sku mówiącego wo- 
jażera za prowizyą
Który u piekarzy i cukierników W. K? 
Poznańskiego, Prus wschodnich i za 
chodnich, przez wieloletnie odwiedza
nie ich, dobrze jest zapisany.

Łaskawe oferty franbo wręczy komu 
lależy S. Salomon, Szczecin, 
Stettin) sub Nr. 339088. (3944

TEATR WIKTORYA!
W poniedziałek dnia 12] lipca 1886
Wielka zabawa ogrodowa, 

kon» rt, teatr, śpiewy, iluminacya' >
ognie sztuczne. (4010 

fkd- Parquet 50 fen.
Bliższe wiadomości podadzą plakaty. 
W wtorek, dnia 13 lipca 1886.

Der Registrator auf Reisen 
wielka krotocbwila z śpiewami w 3 

aktach przez L’Arrange. Muzyka B-
Biala.

DYREKCYA-
Nakladem i drukiem drukarni J. I. Kraszewskiego (Dr. W Łebiński) w Poznaniu.
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